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Orędzie Ojca św. Franciszka na Światowy Dzień Młodzieży

Błogosławieni miłosierni
«Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią» (Mt 5,7), (^).

„Miłowałem Izraela, gdy jeszcze był dziec 
kiem, i syna swego wezwałem z Egiptu. Im

i

bardziej ich wzywałem, tym dalej odchodzili 
ode Mnie, (_) A przecież Ja uczyłem chodzić 
Efraima, na swe ramiona ich brałem; oni zaś
nie rozumieli, że troszczyłem się o nich. Pocią-

BŁOGOSŁAWIENI

gnąłem ich ludzkimi więzami, a były to więzy 
miłości. Byłem dla nich jak ten, co podnosi do 
swego policzka niemowlę - schyliłem się ku 
niemu i nakarmiłem go” (Oz 11,1-4). Chociaż 
niewłaściwa postawa syna zasługiwałaby na

MILI
ALBOWIEM ONI

MIŁOSIERDZIA DOSTĄPIĄ

Mt 5.7

karę, miłość ojca jest wierna i zawsze prze-
bacza skruszonemu synowi. Widzimy, zatem,
że w miłosierdziu zawsze zawarte jest prze 
baczenie; ono „nie jest, więc jakąś abstrak 
cyjną ideą, ale konkretnym faktem, przez który

-
-

On objawia swoją miłość podobną do miłości 
ojca i matki, których aż do trzewi porusza los 
własnego dziecka. („.) Pochodzi ona z wnętrza, 
jako uczucie głębokie, naturalne, złożone
z czułości i współczucia, pobłażliwości i prze 
baczenia” (Misericordiae Vultus, 6).

-

W Nowym Testamenciejest mowa o Bożym 
Miłosierdziu (eleos), jako syntezie dzieła, 
dla którego Jezus przyszedł na świat, aby

1. Jubileusz Miłosierdzia łany do hojnego dzielenia się znakami obec- wypełnić je w imię Ojca (por. Mt 9,13). Miło
Wraz z tym tematem, Światowy Dzień ności i bliskości Boga, do budzenia w sercach sierdzie naszego Pana objawia się przede

-

Młodzieży Kraków 2016 wpisuje się w Rok zdolności dostrzegania tego, co najistotniejsze. wszystkim, kiedy On pochyla się nad ludzką 
Święty Miłosierdzia, stając się prawdziwym W sposób szczególny ten Rok Święty Miło- nędzą i okazuje swoje współczucie tym, którzy
Jubileuszem Młodych w wymiarze światowym. sierdzia „to czas, aby na nowo odkryć poczucie potrzebują zrozumienia, uzdrowienia i prze 
Nie pierwszy raz międzynarodowe spotkanie misji, jaką Pan powierzył swemu Kościołowi baczenia. W Jezusie wszystko mówi o miło

-
-

młodych zbiega się z Rokiem Jubileuszowym. w dzień Wielkanocy: być znakiem i narzę 
W istocie, to w Roku Świętym Odkupienia dziem miłosierdzia Ojca” (Homilia podczas

- sierdziu. Co więcej: On sam jest miłosierdziem. 
W 15. rozdziale Ewangelii wg św. Łukasza

(1983/84) św. Jan Paweł II po raz pierwszy Pierwszych Nieszporów Niedzieli Miłosier- odnajdujemy trzy przypowieści o miłosierdziu:
zaprosił młodych z całego świata na Niedzielę dzia Bożego, 11 kwietnia 2015).
Palmową. Później, w czasie Wielkiego Jubile
uszu Roku 2000 ponad dwa miliony młodych

-

z około 165 krajów zebrały się w Rzymie 
na XV Światowym Dniu Młodzieży. Jestem 
pewien, że podobnie, jak w tych dwóch 
przypadkach, tak i teraz Jubileusz Młodych

2. Miłosierni jak Ojciec

tę o zagubionej owcy, tę o zgubionej drachmie 
oraz tę, która jest znana, jako przypowieść
o synu marnotrawnym. W tych trzech przy-

Hasłem tego Nadzwyczajnego Jubileuszu są powieściach uderza nas radość Boga, radość, 
słowa „Miłosierni, jak Ojciec” (por. Misericor- jaką On okazuje, kiedy odnajduje grzesznika
diae Vultus, 13), zapowiadające również temat i mu przebacza. Tak, radością Boga jest prze 
najbliższego Światowego Dnia Młodzieży. baczanie! W tym znajduje się synteza całej

-

w Krakowie będzie jednym z ważnych wyda- Spróbujmy, zatem lepiej zrozumieć, co oznacza Ewangelii. „Każdy z nas jest tą zagubioną 
rzeń tego Roku Świętego! Boże Miłosierdzie. owcą, tą zgubioną drachmą. Każdy z nas jest

Być może niektórzy z was zadają sobie Stary Testament, mówiąc o miłosierdziu, owym synem, który zmarnował swoją wolność
pytanie:, czym jest ów Rok Jubileuszowy posługuje się różnymi terminami, spośród idąc za fałszywymi bożkami, iluzjami szczęścia
obchodzony w Kościele? Tekst biblijny z 25. których najbardziej znaczące, to hesed i wszystko utracił. Ale Bóg o nas nie zapomina,
rozdziału Księgi Kapłańskiej pomaga nam i rahamim. Pierwszy, odnoszący się do Boga, Ojciec nigdy nas nie opuszcza. Jest ojcem
zrozumieć, co oznaczał „jubileusz” dla ludu
Izraela:, co pięćdziesiąt lat Żydzi słyszeli mierzu ze Swoim ludem, który miłuje i któremu

wyraża Jego niestrudzoną wierność Przy- cierpliwym, zawsze na nas czeka! Szanuje
naszą wolność, ale zawsze pozostaje wierny.

rozbrzmiewający dźwięk rogu (jobel), który przebacza na wieki. Drugi termin, rahamim, A kiedy do Niego powracamy, przyjmuje nas 
zwoływał ich (jobil) do obchodów roku świę- który można przetłumaczyć, jako „wnętrz- jak synów w swoim domu, ponieważ nigdy, 
tego, jako czasu pojednania (jobal) dla wszyst- ności», odwołuje się do matczynego łona, nawet na chwilę, nie przestał czekać na nas 
kich. W tym czasie należało odbudować, pozwalając nam rozumieć miłość Boga do z miłością. I jego serce cieszy się z każdego
oparte na darmowości, dobre relacje z Bogiem, swojego ludu na wzór miłości matki do swego dziecka, które powraca. Cieszy się, ponieważ
bliźnim i całym stworzeniem. Zachęcano, więc, dziecka. Tak, jak przedstawia to prorok Izajasz: nastaje radość. Bóg raduje się, kiedy ktoś 
między innymi, do darowania długów, poma- „Czyż może niewiasta zapomnieć o swoim z nas grzeszników przychodzi do Niego i prosi 
gania żyjącym w nędzy, naprawiania relacji niemowlęciu, ta, która kocha syna swego o przebaczenie” (Modlitwa Anioł Pański, 15
międzyludzkich i uwalniania niewolników. łona? A nawet gdyby ona zapomniała, Ja nie

Jezus Chrystus przyszedł, aby oznajmić zapomnę o tobie” (Iz 49,15). Ten rodzaj miłości
września 2013).

Miłosierdzie Boga jest bardzo konkretne
i wypełnić czas łaski od Pana, przynosząc sprawia, że znajdujemy w sobie miejsce dla i wszyscy jesteśmy powołani, aby osobiście
dobrą nowinę ubogim, uwolnienie więźniom, innych, współodczuwamy, cierpimy i radu- go doświadczyć. Kiedy miałem siedemna-
wzrok niewidomym i wolność uciśnionym (por. jemy się z bliźnimi.
Łk 4,18-19). W Nim, a w sposób szczególny W biblijnym rozumieniu miłosierdzia

ście lat, pewnego dnia, gdy miałem wyjść 
na spotkanie z przyjaciółmi, zdecydowałem,

w Jego Misterium Paschalnym, wypełnia zawarte są także konkretne cechy miłości, że najpierw wstąpię do kościoła. Spotkałem 
się najgłębszy sens jubileuszu. Kiedy w imię która jest wierna, darmowa i umie przebaczać. tam pewnego księdza, który wzbudził we
Chrystusa Kościół zwołuje jubileusz, wszyscy W poniższym fragmencie z Księgi proroka mnie szczególne zaufanie, tak, że zapra-
jesteśmy zaproszeni do przeżywania nadzwy- Ozeasza znajdujemy piękny przykład miłości gnąłem otworzyć swoje serce w Sakramencie
czajnego czasu łaski. Sam Kościół jest powo- Boga, porównanej do miłości ojca wobec syna: Spowiedzi. ciąg dalszy na str. 8
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Telegram o arogancji
Iod razu trzeba urspokoićcały kosmos i wszystkich me
dialnych histeryków — świat, Europa, a nawet bied
ny Albion będą istnieć dalej, przetrwają ten cały »ka-
taklizm», który zgotowali nam aroganccy brukselscy
urzędnicy iflegmatyczni Brytyjczycy. To, co mnie
bardziej niepokoi to dobre, ba — coraz lepsze samopo
czucie unjnych przywódców, w rodzaju Junckersa, 
Tuska, Schulza, czy wodzów twardego jądra starej 
Wspólnoty, jak Holland czy Merkel. Oderwanie się 

zupełne od realiów życia narodów i społeczeństw tworzących Europę. W 
tym celu decydenci «jedynie słwizncj», postępowej Europy zaczęli wszelki
mi sposobami odchodzić od, odmienianej przez wszystkie przypadki^ de
mokracji. Nie od dzisiaj przecież wiadomo, że instytucje unjne działają w 
praktyce poza wszelkimi demokratycznymi procedurami i kontrolą. Stąd 
powtarzanie niewygodnych reeferendów, przedmiotowe traktowanie spo
łeczeństw, narzucanie imparforce niezgodnych z ich suwerenną wolą dy
rektyw. Społeczeństwa stawały się zakładnikami unijnej dyktatury. Tak, 
że pojawiające się ostatnio coraz częściej i regularnie kryzysy ekonomiczne, 
oznaki buntu, dezaprobaty, sprzeciwu w wielu krajach Wspólnoty, win
ny już dawno zaniepokoić samozwańczych wodzów z Brukseli, Berlina
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czy Paryża. Nie jest tajemnicą, iż reeferenda w dużej części państw Unii________ | Fantastyczny świat Tolkiena i Biblia - str. 5
iy chciałyly l Polski mecz na Saint Denis i nie tylko - str. 9skończyło by się podobnym wynikiem: ogłupieć, <«zaceofane>» narody____ .

uciec z tak komstruiowanego im, przeideologizowanego obozu. Tak., że uparte 1 Drogi do nikąd — str. 10
uciekanie przywódców Unii od prawdziwych problemów, które toczą Eu- 1 « Chers j'eunes ! » - str. 11
ropę, nie wróży nam nic dobrego. O czym świadczy brytyjski brexit. TO. | Nieumiejętnych pouczać! — str. 13

Anglicy plecami do Europy Marek Brzeziński

Tak naprawdę to Wielka Brytania nigdy do Europy nie należała. Cieszyła się swoją wyspiarską odrębnością, pielęgnowała
„splendid isolation”, a te kilkanaście kilometrów wody oddzielającej ją od Kontynentu to była przepaść, fosa, która miała ją
chronić przed zalewem „barbarzyńców”.

Irzeczywiście od podboju przez Wilhelma Zdobywcę w 1066 roku 
skutecznie chroniła. Dopiero przynależność do Unii sprawiła, że 
tłumy przybyszów ciągnęły zewsząd do brytyjskiego raju. Po upadku 

Imperium, które jak chciał Rhodes (XIX wiek) ciągnąć się od morza 
do morza przez całą Afrykę, na Wyspy Brytyjskie przybyły fale Paki
stańczyków, Hindusów, mieszkańców Bangladeszu. W mieście aktu
alnego mistrza Anglii w piłce nożnej, w Leicester, powiadają, że do 
Azjatów już się przyzwyczajono, zdołano ich „oswoić”. A poza tym 
byli to mieszkańcy dawnego Imperium, w pewnym sensie „swoi”. 
Trudniej jest zaakceptować Polaków, którzy po Hindusach stanowią 
drugą liczebnie grupę etniczną. Dla Anglików byli solą w oku, bo 
ciężko pracowali i to wykonując takie zajęcia, których Wyspiarze nie 
chcieli. Chodziło także o świadczenia socjalne, które Londyn bardzo 
dużo kosztowały. Nieodosobnione były przypadki, iż Polacy przyla
tują znad Wisły tylko raz w miesiącu by odebrać zapomogę, pozwa
lającą im w ich kraju spokojnie wyżyć. To w pewnym sensie deko
racje, w jakich odbywały się wydarzenia prowadzące do szokującego 
dla wielu wyniku referendum, w którym 52% opowiedziało się za wyj-
ściem z Unii, 48% za pozostaniem w niej. ciąg dalszy na str. 6
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LITURGIA SŁOWA

XV Niedziela zwykła Rok C

PIERWSZE CZYTANIE Pwt 30, 10-14 
Czytanie z Księgi Powtórzonego Prawa

stworzone: i to, co w niebiosach, i to, co na 
ziemi, byty widzialne i niewidzialne, czy to

Mojżesz powiedział do ludu: «Będziesz Trony, czy Panowania, czy Zwierzchności, czy 
słuchał głosu Pana, Boga swego, przestrze- Władze. Wszystko przez Niego i dla Niego
gając Jego poleceń i postanowień zapisa- zostało stworzone. On jest przed wszyst
nych w księdze tego Prawa; wrócisz do Pana, kim i wszystko w Nim ma istnienie. I On jest
Boga swego, z całego swego serca i z całej Głową Ciała — Kościoła. On jest Począt- tał Jezusa: «A kto jest moim bliźnim?» Jezus, 
swej duszy. Polecenie to, bowiem, które Ja kiem. Pierworodnym spośród umarłych, aby nawiązując do tego, rzekł: «Pewien człowiek 
ci dzisiaj daję, nie przekracza twych możli- sam zyskał pierwszeństwo we wszystkim. schodził z Jeruzalem do Jerycha i wpadł
wości i nie jest poza twoim zasięgiem. Nie Zechciał, bowiem Bóg, aby w Nim zamieszI_ w ręce zbójców. Ci nie tylko go obdarli, lecz
jest w niebiosach, by można było powiedzieć: kała cała Pełnia i aby przez Niego znów jeszcze rany mu zadali i zostawiwszy na pół 
„Któż dla nas wstąpi do nieba i przyniesie pojednać wszystko z sobą: przez Niego — i to, umarłego, odeszli. Przypadkiem przechodził 
je nam, a będziemy słuchać i wypełnimy je", co na ziemi, i to, co w niebiosach, wprowa- tą drogą pewien kapłan; zobaczył go i minął.
I nie jest za morzem, aby można było powie- dziwszy pokój przez krew Jego krzyża.
dzieć: „Któż dla nas uda się za morze i przyI -
niesie je nam, a będziemy słuchać i wypeł- EWANGELIA
nimy je”'. Słowo to, bowiem jest bardzo blisko Słowa Ewangelii wg św. Łukasza

Tak samo lewita, gdy przyszedł na to miejsce
i zobaczył go, minął. Pewien zaś Samaryta 

Łk 10, 25-37 nin, wędrując, przyszedł również na to miej
I -
I -

sce. Gdy go zobaczył, wzruszył się głęboko:
ciebie: w twych ustach i w twoim sercu, byś Powstał jakiś uczony w Prawie i wystawiając podszedł do niego i opatrzył mu rany, zaleI_

je mógł wypełnić». Jezusa na próbę, zapytał: «Nauczycielu, co wając je oliwą i winem; potem wsadził go

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Ożyje serce szukających Boga.

DRUGIE CZYTANIE Kol 1, 15-20
Czytanie z Listu św. Pawła Ap do Kolosan

mam czynić, aby osiągnąć życie wieczne?» na swoje bydlę, zawiózł do gospody i pielę- 
Jezus mu odpowiedział:, «Co jest napisane gnował go. Następnego zaś dnia wyjął dwa 
w Prawie? Jak czytasz?» On rzekł: «Będziesz denary, dał gospodarzowi i rzekł: „Miej o nim 
miłował Pana, Boga swego, całym swoim staranie, a jeśli co więcej wydasz, ja oddam 
sercem, całą swoją duszą, całą swoją mocą tobie, gdy będę wracał". Kto z tych trzech 
i całym swoim umysłem; a swego bliźniego okazał się według ciebie bliźnim tego, który

I_

Chrystus Jezus jest obrazem Boga niewi- jak siebie samego». Jezus rzekł do niego: wpadł w ręce zbójców?» On odpowiedział: 
dzialnego — Pierworodnym wobec każdego «Dobrze odpowiedziałeś. To czyń, a będziesz «Ten, który mu okazał miłosierdzie». Jezus
stworzenia, bo w Nim zostało wszystko żył». Lecz on, chcąc się usprawiedliwić, zapyI - mu rzekł: «Idź, i ty czyń podobnie!» □

LITURGIA SŁOWA I -

i:

XVI Niedziela zwykła Rok C
za was i ze swej strony dopełniam niedo
statki udręk Chrystusa w moim ciele dla
dobra Jego Ciała, którym jest Kościół. 
Jego sługą stałem się z powodu zleconego 
mi wobec was Bożego włodarstwa: mam

PIERWSZE CZYTANIE Rdz 18, 1-10a raczcie obmyć sobie nogi, a potem odpocz- wypełnić posłannictwo głoszenia słowa
Czytanie z Księgi Rodzaju nijcie pod drzewami. Ja zaś pójdę wziąć Bożego. Tajemnica ta, ukryta od wieków
Pan ukazał się Abrahamowi pod dębami nieco chleba, abyście się pokrzepili, zanim i pokoleń, została teraz objawiona Jego 
Mamre, gdy ten siedział u wejścia do pójdziecie dalej, skoro przechodzicie koło świętym, którym Bóg zechciał oznajmić, 
namiotu w najgorętszej porze dnia. Abraham, sługi waszego». A oni mu rzekli: «Uczyń tak, jakie jest bogactwo chwały tej tajemnicy 
spojrzawszy, dostrzegł trzech ludzi naprze- jak powiedziałeś». Abraham poszedł, więc pośród pogan. Jest nią Chrystus pośród was
ciw siebie. Ujrzawszy ich, podążył od wejścia śpiesznie do namiotu Sary i rzekł: «Prędko — nadzieja chwały. Jego to głosimy, upomi-
do namiotu na ich spotkanie. A oddawszy zaczyń ciasto z trzech miar najczystszej mąki nając każdego człowieka i ucząc każdego 
im pokłon do ziemi, rzekł: «O Panie, jeśli i zrób podpłomyki». Potem Abraham podążył człowieka z całą mądrością, aby każdego 
darzysz mnie życzliwością, racz nie omijać do trzody i wybrawszy tłuste i piękne cielę, człowieka przedstawić, jako doskonałego 
Twego sługi! Przyniosę trochę wody, wy zaś dał je słudze, aby ten szybko je przyrządził. w Chrystusie.

Po czym, wziąwszy twaróg, mleko i przyrząI -
dzone cielę, postawił przed nimi, a gdy oni EWANGELIA Łk 10, 38-42
jedli, stał przed nimi pod drzewem. Zapytali Słowa Ewangelii wg św. Łukasza 
go: «Gdzie jest twoja żona, Sara?» — Odpo- Jezus przyszedł do jednej wsi. Tam pewna 
wiedział im: «W tym oto namiocie». Rzekł niewiasta, imieniem Marta, przyjęła Go
mu jeden z nich: «O tej porze za rok znów 
wrócę do ciebie, twoja zaś żona, Sara, będzie 
miała wtedy syna».

w swoim domu. Miała ona siostrę, imie>_

5 PSALM RESPONSORYJNY

niem Maria, która usiadłszy u nóg Pana, 
słuchała Jego słowa. Marta zaś uwijała się 
około rozmaitych posług. A stanąwszy przy 
Nim, rzekła: «Panie, czy Ci to obojętne,

Refren: Prawy zamieszka w domu Twoim, że moja siostra zostawiła mnie samą przy
Panie.

fC
i DRUGIE CZYTANIE Kol 1,24-28
i Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła 
;; do Kolosan

1^ Bracia: Teraz raduję się w cierpieniach pozbawiona».

usługiwaniu? Powiedz jej, żeby mi pomo- 
gła». A Pan jej odpowiedział: «Marto, 
Marto, martwisz się i niepokoisz o wiele, 
a potrzeba mało albo tylko jednego. Maria 
obrała najlepszą cząstkę, której nie będzie

□
B i.
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Fantastyczny świat Tolkiena i Biblia Sylwia Michalak

„Na pustej ziemi go znalazł, na pustkowiu, wśród dzikiego wycia, opiekował się nim i pouczał, strzegł jak źrenicy oka.
Jak orzeł, co gniazdo swoje ożywia, nad pisklętami swoimi krąży, rozwija swe skrzydła i bierze je, na sobie samym je nosi 
- tak Pan sam go prowadziła ” (Pwt 32,10-12a).
Teologia jak powietrze
Symbolika zawarta w twórczości J.R.R. Tolkiena dla osoby 
czytającej Pismo Święte nie pozwala nie zauważać głębokiego 
powiązania między jego przesłaniem, a twórczością słynnego 
Profesora. Władca Pierścieni, opisuje świat całkowicie fikcyjny,
jednak na wskroś przesiąknięty jest on duchem chrześcijań-
skim. „, Teologia jest tutaj jak powietrze - tak wszechobecna, że 
aż niezauważalna” - pisze Joseph Pearce, znawca twórczości 
tolkienowskiej. Na próżno szukać prostych alegorii, których 
autor - jak sam zaznaczył - nie cierpiał. Nie przeszkadzało
mu to jednak stworzyć świat, o którym napisze, że „jest zasad 
niczo dziełem religijnym i katolickim. Początkowo niezamie-
rzenie, lecz w poprawkach świadomie” (o Władcy Pierścieni, 
w liście do przyjaciela, ks. Roberta Murraya).

władzę oddać komuś kolejnemu, bądź prawowitemu właścicie-
Biblijne ilustracje lowi. Pierścień także w tej historii to marne narzędzie, które
W powieści ani razu nie ma mowy o Bogu. Utkana jest ona prowadziłoby do zagłady, dlatego, że dysponowałoby władzą, 
jednak tak mistrzowsko, że po wielokroć myśli czytelnika biegną która w dalszym ciągu należy do Kogoś innego. Dlatego właśnie 
właśnie ku Niemu. Oto orły ratujące w beznadziei, które w Biblii jedynym dobrym scenariuszem jest jego unicestwienie. Ten, kto 
symbolizują Ojcowską miłość Stwórcy, oto Syn Człowieczy, sprawuje faktyczną władze nad światem, nie potrzebuje tego 
który powraca do swojego królestwa rządzonego przez namiest- typu „gadżetów”. Stworzenie podobnego przedmiotu, jako próba 
ników, oto Niewiasta; która pokonuje Smoka^ Oto Potomek zawłaszczenia władzy absolutnej może prowadzić wyłącznie do 
Ludzi; który jako jedyny wychodzi żywy z królestwa umarłych destrukcji i przemocy, ponieważ naturalnie stworzenie wymyka 
i prowadzi potępieńców na bitwę; w której mogą odkupić swoje się takiemu samozwańczemu władcy. Rozkwitać może jedynie 
winy. Oto Królewskie Zaślubiny Oblubieńca, które wydają się służąc jedynemu i właściwemu. ”. I tu właśnie myśli biegną ku 
być obrazem biblijnych Godów Baranka, zapisanych w Apoka- Bogu, o którym nawet wtedy autor nie mówi wprost. Któremu
lipsie św. Jana, oto era, w której rządy przejmuje Syn Czło 
wieczy. Oto i Drzewo, które uschnięte - zakwitło.

-

Chrześcijańska refleksja nad zagadnieniem władzy

nie dorastają ani potężny, mądry, Gandalf, ani nawet, Erlond, 
ani Galadriela - ich wielkość polega na tym, że o tym wiedzą 
i tę prawdę przyjmują, ich wielkość polega na pokorze. Tym 
różnią się od Sarumana, a nawet potężnego w swej przemocy

Przedmiotem stanowiącym oś fabuły jest Pierścień Władzy Saurona. I ten właśnie brak pokory doprowadził do ich upadku.
i jego losy. Jest to przedmiot wykuty przez ciemne siły, zła Nawet Gandalf nie śmiał dotknąć pierścienia - im potęż
mający moc rozporządzania innymi, dający władzę absolutną. niejszy człowiek, tym większa pokusa^ Niech ci się nie wydaje,
Okazuje się jednak, że może służyć tylko jednemu panu że jesteś dostatecznie mocny, żeby z nią igrać. Dlatego to pełna
swojemu wytwórcy. „Dobre siły, Śródziemia” decydują się go, prostota i pokora (Frodo i towarzyszący mu Sam) mogła nieść go

-

więc zniszczyć. tak długo^ A jak się okazało ostatecznie, nawet taka postać nie
Przedmiot ten sprawia, że człowiek zapomina o świecie. On mogła przezwyciężyć pierścienia. To, co ostatecznie ocaliło ich 

go pęta, wynosi poza nawias, jest dla niego wszystkim. Oto, misję, to tylko i wyłącznie litość okazana w przeszłości, bardzo 
co dzieje się z kimś, kto nie potrafi „oddać” władzy, uznać, że nielogicznie i paradoksalnie. Przepiękny obraz tego jak nieocze -
władza absolutna należy do kogoś zupełnie innego^ Ona obez 
władnia, sprawia, że człowiek wpada w obłęd. Lub okrucień -

kiwanie i nieprzewidywalnie dobro powraca^ To, co ocaliło 
zadanie, to wyrządzone dobro. Jej wykonawców zaś_ ocalają orły.

stwo. Oto, co dzieje się z kimś, kto nie rozumie, że można być, Biblijny symbol miłości Boga, który troszczy się o swój naród,
co najwyżej namiestnikiem i być gotowym, aby w każdej chwili jak o pisklęta noszone na skrzydłach, jak o źrenicę oka. □
WATYKAN | Papież przyjął nowego ambasadora Polski przy i spotykał się z przedstawicielami Apostolskiego Kościoła Ormiań 
Stolicy Apostolskiej. Listy uwierzytelniające złożył 5g-letni Janusz skiego oraz Kościoła katolickiego. Franciszek wziął udział w ekume

I -
>_

Kotański. Jest on żonaty i ukończył w 1983 r. studia historyczne na UW. nicznym spotkaniu w intencji pokoju i odprawił Mszę św. w mieście
Był nauczycielem w liceum, a następnie pracował m. in.: w Archiwum Giumri. Odwiedził Eczmiadzyn, uważany za duchową stolicę kraju.
Państwowym w IPN oraz Muzeum Jana Pawła II i Prymasa Wyszyń- Watykaniści często podkreślali, iż papież, przyjechał do Armenii 
skiego. Nowy polski ambasador przy Watykanie jest autorem opra- z przesłaniem pokoju i zachęcał do pojednania z Azerbejdżanem, 
cowań: O stanie wojennym, Kard. Wyszyńskim i błogosławionym z którym trwa konflikt o Górski Karabach. 14 zagraniczna podróż 
Ks. Popiełuszce, jak też artykułów z historii Polski i Włoch. Janusz apostolska, była pierwszym etapem wizyty Franciszka w regionie
Kotański uczestniczył w tworzeniu szeregu wystaw, w tym ekspozycji Kaukazu, przed jesienną pielgrzymką do Gruzji i Azerbejdżanu.
Muzeum św. Stanisława Papczyńskiego w Górze Kalwarii. WARSZAWA [ Wakacyjny zjazd misjonarzy. Polscy misjonarze
ERYWAŃ | Papież Franciszek do Ormian: „Chcę zaczerpnąć z pracują w 97 krajach świata. Na ich wakacyjny zjazd w Centrum

3 
O 
u

'tZ3

waszej mądrości i wiary””. Tymi słowami Ojciec św. witał się z miesz- Formacji Misyjnej w Warszawie przybyło ok. 100 kapłanów die- 
kańcami Armenii, gdzie odbył swoją kolejną apostolską pielgrzymkę. cezjalnych i zakonnych, siostry zakonne i osoby świeckie. „To 
Na lotnisku w Erywaniu papieża witali prezydent Serż Sarkisjan jest pierwsze, co staramy się zrobić, żeby od misjonarzy otrzymać 
i zwierzchnik Apostolskiego Kościoła Ormiańskiego Karekin II, Kato- oceny, usłyszeć o ich potrzebach, dowiedzieć się, jak oni widzą

O

likos Wszystkich Ormian. Szef państwa i katolikos towarzyszyli FranI - misjonarza świeckiego w swoim kręgu. To takie dalsze przygoł -
ciszkowi w najważniejszych punktach jego apostolskiej wizyty w trakcie, towanie do sympozjum, które będzie miało miejsce w przyszłym

W

•N

której oddał hołd ponad milionowi ofiar rzezi Ormian sprzed 100 laty roku - powiedział o. Kazimierz Szymczycha. □
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Anglicy plecami do Europy ciąg dalszy ze str. 3
Taka decyzja ma wiele wymiarów. Z punktu widzenia Europy jest to 
potężny cios wymierzony w chwili gdy wszystkie państwa zmagają 
się z kryzysem i potrzebna jest unijna jedność, a nie podziały. Brexit 
może utorować drogę populizmowi i nacjonalizmowi. O pójściu śladem 
Wyspiarzy i o rozpisaniu referendum mówi liderka rosnącego w siłę 
skrajnie prawicowego, antyeuropejskiego i ksenofobicznego Frontu 
Narodowego Marine Le Pen. Marzy jej się przywrócenie kontroli na 
granicach i wyjście z Unii. Podobne głosy słychać w zbliżonych do 
jej ideologii populistycznych kręgach w Holandii, w Austrii, w Danii 
i w Szwecji oraz w Czechach. Opuszczenie Unii przez Wyspiarzy ma 
swoje dobre strony dla Europy, którą Wielka Brytania traktowała 
tylko i wyłącznie jako wspólny rynek gospodarczy i torpedowała 
próby integracji w innych dziedzinach, finansowych, budżetowych, 
obronnych czy w konstrukcji modelu socjalnego. Teraz gdy „Londyn 
z wozu może koniom będzie lżej” i łatwiej będzie można wprowadzać 
reformy ujednolicające te sprawy. Brukselę czekają bardzo twarde

osobiste i zawodowe związali z Wyspami Brytyjskimi? Jak będzie
przyszłość wymiany w ramach europejskiego programu akademic
kiego Erasmus skoro Wielka Brytania już nie będzie należała do 
Europy? Rocznie tylko studentów z Francji około 7-tysięcy studiuje
po drugiej stronie Kanału La Manche. Trudno sobie wyobrazić by 
wymiana miedzy uniwersytetami została nagle i gwałtownie prze-

i żmudne negocjacje co do zasad wyjścia Wielkiej Brytanii z unij-
nego grona. Wprawdzie prezydent Francois Hollande zapewnił,
że w dalszym ciągu będzie rozwijana współpraca francusko-bry 
tyjska na przykład w dziedzinie obronności, ale będą to kontakty 
dwustronne. Trzeba będzie zatem zmienić wiele układów i porozu

-

-
mień między Londynem a Brukselą. Po jaki model sięgnąć? Po taki, 
który łączy Unię z Norwegią, ze Szwajcarią czy może z Turcją. To 
jeden z wymiarów Brexitu. Inny, bardziej przyziemny odczujemy my 
wszyscy. Jednym z nich jest swoboda podróżowania. Teraz będą znów 
potrzebne wizy brytyjskie, bo mimo, że Zjednoczone Królestwo nie 
należało do strefy Schengen i kontrole na granicach były to wystar
czył dowód tożsamości. Co się zatem stanie z tymi setkami tysięcy 
Polaków czy niemal 300-tysiącami Francuzów, którzy swoje życie

rwana, ale unijni studenci nie będą mogli korzystać ze stypendiów 
europejskich wynoszących około 800-set euro rocznie. To niby nie 
dużo, ale w połączeniu ze wzrostem cen studiów sprawi, że wielu 
kandydatów na studia do Oxfordu czy Cambridge nie pojedzie. 
Obcokrajowcy, czyli w tym przypadku Europejczycy będą musieli 
płacić od 11 do 18-tysięcy euro rocznie za czesne. A są jeszcze takie 
problemy jak bezrobocie, świadczenia socjalne, opieka zdrowotna 
czy emerytury. Niepokoją się tym tysiące Wyspiarzy, którzy kupili 
na stare lata domy we Francji i tutaj się osiedlili. W samym tylko 
Dordogne mieszka ich tyle, iż wydaje się tam anglojęzyczną gazetę. 
Gdy po obydwu stronach Kanału La Manche była Unia i Europa, 
to wszystko było stosunkowo proste - teraz zaczynają się strome 
wybrzeża klifowe. Te sprawy wymagają uregulowania i zajmie dużo 
czasu zanim Brexit wejdzie w życie. Jak na razie funt szterling szybuje 
ostro w dół o rekordowe 10%. 150-tysięcy Francuzów pracujących 
w City nie robi tego dla uroków Tamizy czy dla londyńskiej mgły, 
lecz dlatego, że mogli tam zarobić znacznie więcej niż we Francji. 
Teraz te perspektywy są bardzo niepewne. Interesująco wygląda 
także mapa wyników referendum. Z jednej strony za wyjściem z Unii
głosowały osoby w starszym wieku, gorzej wykształcone, miesz>

kające na wsi lub bezrobotne. Za pozostaniem w Europie - młodzi 
ludzie, którzy przekonali się ile takie członkostwo niesie dla nich 
udogodnień, lepiej wykształceni, bardziej otwarci na świat i na 
obcych oraz mieszkańcy miast, mających bardziej międzynarodowy

z Kraju
• Prezydent Niemiec Joachim Gauck przebywał 
w Warszawie z jednodniową wizytą w związku 
z obchodami 25-lecia Traktatu o dobrym sąsiedz
twie. Wcześniej Berlin odwiedził prezydent

PO placówki dyplomatyczne. Platforma, w czasie, 
gdy ministrem spraw zagranicznych był Radosław 
Sikorski, zlikwidowała 39 ambasad i konsulatów

14 tys. razy. Połowa interwencji przypadła na 
województwa: mazowieckie, warmińsko-mazur-

Andrzej Duda, który spotykał się m.in. a z kanc
lerz Angelą Merkel. Podczas spotkania inauguI -
rującego prace polsko-niemieckiej grupy reflek
syjnej polski Prezydent stwierdził, że „trzeba 
znaleźć obszary, w których Polska i Niemcy na
forum europejskim mogą działać wspólnie i odpo 
wiedzieć na pytani o europejskie wyzwania”'.

I -

• Po rozmowie z premierem Cameronem, 
Beata Szydło oświadczyła, że priorytetem dla 
polskiego rządu jest, aby obywatele polscy 
mieszkający w Wielkiej Brytanii zachowali 

nabyte tam prawa.
• Otwarcie rynku chińskiego na polskie produkty, 
rozwój handlu i inwestycji infrastrukturalnych były 
tematami oficjalnej wizyty prezydenta Chin Xi
Jinpinga w Polsce. Chińskie i polskie firmy podpi
sały przy tej okazji szereg umów dwustronnych. 
• Prezydent Andrzej Duda podpisał postano
wienie o wysłaniu dwóch kontyngentów wojsko-

I -

1 -
wych do wsparcia koalicji walczącej przeciwko 
Daesh.
• Prezydent Duda podczas obchodów 40. rocznicy
wystąpień robotniczych z czerwca 1976 r. przyI -
pomniał, że robotnicy Płocka, Radomia i Ursusa 
stanęli w obronie swojej godności, która polega 
na możliwości godziwego życia i pracy.
• Polski MSWiA Mariusz Błaszczak podczas 
wizyty w Sofii, złożył Bułgarii propozycję zwięk
szenia polskiego zaangażowania w ochronie 
bułgarskiej granicy zewnętrznej.
• PiS zamierza otworzyć zamknięte za rządów

generalnych. 31 maja rozpoczęła swoją działał-I -
ność ambasada RP w Dakarze (Senegal), a trwają 
procedury uruchamiania ambasady m.in. w Dar

skie i śląskie. W wyniku nawałnic zginęły w sumie 
cztery osoby, a 30 zostało rannych.
• Terminal LNG w Świnoujściu otrzymał w dniu

es Salaam (Tanzania).
• Ustalenia lipcowego szczytu NATO w Warsza
wie są miarą jedności państw Sojuszu w obli
czu zagrożeń ze strony Rosji, chaosu na Bliskim

I -
I -

Wschodzie i w Afryce północnej. Eksperci zwraI -
cają uwagę na to, że decyzja rozmieszczenia czte
rech batalionów Sojuszu w Europie Wschodniej

I_

ma przede wszystkim znaczenie polityczne, będąc
zarazem sygnałem solidarności w NATO na wypa
dek rosyjskiej agresji.
• Prezes PiS Jarosław Kaczyński, Marta 
Kaczyńska, premier Beata Szydło wraz z mini
strami i parlamentarzystami oddali hołd w Krako

I -

I -
wie Lechowi Kaczyńskiemu z okazjo kolejnej 
rocznicy jego urodzin. Na grobie pary prezy
denckiej w krypcie Katedry na Wawelu złożone 

zostały kwiaty.
• Były premier i były lider PO Donald Tusk 
spotkał się w Brukseli z eurodeputowanymi Plat
formy, by namawiać do konsolidacji Platformy.

Było to pierwsze od ponad roku tego typu spotka 
nie Tuska z jego zapleczem politycznym.

I -

• Były prezydent Wałęsa zapowiedział, że włączy 
się w działania KOD-u, a także innych partii 
i organizacji, „których celem będzie ochrona 
polskiego dorobku”..
• Strażacy - w związku z silnymi burzami i wichu
rami, które w piątek przeszły nad Polską - inter
weniowali tylko w czasie jednego weekendu blisko

urodzin Lecha Kaczyńskiego, imię tragicznie zmar-
łego prezydenta.
• Komisja Europejska wszczęła postępowanie
przeciwko Polsce za zwiększenie wycinki w Pusz-'_

czy Białowieskiej. Wg KE Polska łamie unijne 
dyrektywy: siedliskową i ptasią. Ministerstwo 
tłumaczy wycinki walką z kornikiem
• Kardynał Franciszek Macharski przeszedł 
udaną operację kręgosłupa. Jego stan jest ciężki,
ale stabilny i przebywał on w śpiączce farmakoI -
logicznej.
• Potwierdziły się zapowiadane wcześniej infor
macje na temat przywrócenia w Polsce gontroli
granicznej. Wiadomo już, że kontrole na grani
cach, lotniskach oraz w portach zostaną przywró-1 -
cone na czas od 4 lipca do 2 sierpnia 2016 roku. 
Decyzja ma związek kwestiami bezpieczeństwa 
w związku ze szczytem NATO oraz Światowymi

Dniami Młodzieży.
• Profesor Kamil Zaradkiewicz nie jest już dyrek
torem zespołu orzecznictwa i studiów Trybu
nału Konstytucyjnego. Otrzymał wypowiedze
nie dotychczasowej umowy o pracę i został prze-

I_
I_

niesiony na inne stanowisko. Były już dyrektor 
zespołu orzecznictwa i studiów Trybunału Konsty

tucyjnego Zaradkiewicz stał się persona non grata
po 20 kwietnia 2016 r. Pojawił się wtedy na ante 
nie TVP Info i mówił o tym, że orzeczenia wyda

>_

I -
wane przez Trybunał Konstytucyjny nie zawsze
muszą być wiążące i ostateczne. □
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Dowód w smartfonie
Od2017 r. każdy Polak będzie mógł korzystać z dowodu osobistego zapisanego w telefonie 
komórkowym. Jego obsługę zapewni mobilna wersja portalu Obywatel.gov.pl, który 
w przyszłości zgromadzi wszystkie procedury e-administracji w jednym miejscu.

M inister cyfryzacji Anna Streżyńska 
zauważyła, że w Polsce istnieje 19

mln użytkowników smartfonów, a tendencja 
jest rosnąca. Podkreśliła, że jesteśmy coraz 
bardziej mobilni, chcemy mieć wszystko 
przy sobie. Propozycja rządu wychodzi

wielopostaciowy, wykorzystując nowo 
czesne technologie, umożliwiające umiesz

-
-

naprzeciw tym potrzebom. Wizyta w urzę 
dzie, na poczcie, a nawet na granicy pań 
stwa już wkrótce nie będzie wymagała

-
-

posiadania fizycznego dowodu osobistego. 
Ministerstwo będzie tworzyć dowód

czenie tożsamości na różnych nośnikach. 
Minister Strężyńska zaznacza, że będzie 
nim zarówno telefon komórkowy, jak 
i wykonana z tworzywa karta z chipem.

Na zrealizowanie celu UE przyznała
Polsce 300 mln zł, które musimy wyko-
rzystać do końca 2019 r. Z zapowiedzi 
ministerstwa wynika, że elektroniczny 
dowód to dopiero początek e-rewolucji.

charakter. Z drugiej strony, w sensie geograficznym, zarysowały 
się bardzo silne podziały regionalne. Za pozostaniem była Szkocja, 
Irlandia Północna i Londyn. Za Brexit zdecydowana większość Anglii
i Walia. Czy zatem oznacza to kres istnienia Zjednoczonego Króle
stwa? Szkoci w rozpisanym kilka lat temu referendum na temat pozo
stania w gronie brytyjskim zgodzili się na to pod jednym warun
kiem - że Wielka Brytania nie wyjdzie z Unii. Teraz chcą kolejnego 
referendum na temat swojej niepodległości, a jeśli tak się stanie, to

-
-
-

Szkocja zostanie przyjęta do Unii i nie będzie to ubogi „krewny”, bo 
pozostaje jeszcze kwestia bogatych złóż ropy naftowej u szkockich 
brzegów. Tamtejsi hodowcy i farmerzy bardzo się obawiają, iż Brexit

z e Świata
• Brexit staje się faktem. Decyzja o opuszczeniu 
UE wywołała nerwowe ruchy polityków. Pojawiają
się pomysły zacieśniania „starej Unii”', ale i prze
myślenia na nowo całej koncepcji integracji.

t_

• Konserwatywna Partia Ludowa (PP) Mariano 
Rajoya zwyciężyła w przedterminowych wyborach 
parlamentarnych w Hiszpanii.
• Prezydent Ukrainy Poroszenko oświadczył, że 
Kijów liczy na pomoc Watykanu w rozmowach 
o uwolnieniu zakładników w objętym konfliktem 
z separatystami prorosyjskimi Donbasie i ponowił 
zaproszenie do złożenia wizyty na Ukrainie przez 
papieża Franciszka. Propozycja padta podczas 
wizyty na Ukrainie watykańskiego sekretarza stanu 
kardynała Pietro Parolina.

• Przedstawiciele tzw. czwórki normandzkiej ustalili 
nowe, „pilotażowe" punkty wycofania uzbrojenia ze
strefy konfliktu między siłami rządowymi a proro1 _
syjskimi separatystami w Donbasie na wschodzie 
Ukrainy. Przez dwa tygodnie na linii tego frontu 

trwały starcia.
• UE przedłużyła sankcje gospodarcze wobec
zaanektowanego przez Rosję Krymu i SewastoI _
pola. Restrykcje będą obowiązywać do 23 czerwca.
• Szef administracji prezydenta Rosji Iwanow 
oświadczył, że naruszeniem umów z Rosją jest zapo_
wiedziany przez NATO rotacyjny tryb rozmiesz
czenia sił sojuszu w pobliżu jej granic.

'_

• Ze względu na „nieprzewidywalność Rosji" 
rząd Norwegii przedstawił program zbrojeń oraz 
modernizacji armii, która zyska m.in. nowe samo
loty bojowe i okręty podwodne.
• Prezydent Rosji Putin podpisał dekret o prze
prowadzeniu wyborów parlamentarnych w tym 
kraju 18 września.

>_

SMARTFON 
MOBILNY 
KLUCZ

Kolejnym krokiem będzie rozwijanie
łatwych w obsłudze mobilnych usług admi-
nistracyjnych. Jest duża szansa na to, że 
marzenia Polaków o załatwianiu spraw 
urzędowych bez wychodzenia z domu już
wkrótce się spełnią. □

Maciej Kalbarczyk (Gość Niedzielny)

odetnie ich od pomocy płynącej z kasy Wspólnej Polityki Rolnej.
Irlandczycy z Ulsteru chcą z kolei połączyć się z Erie - z Repu 
bliką Irlandzką idąc śladem rugbistów mających jedną reprezen 
tację (w piłce nożnej grają dwie). Co więcej także Londyn chce pozo 
stania w Unii. To miasto składa się z dwóch struktur administra

-
-
-
-

cyjnych - City i Wielkiego Londynu. W głowie się nie mieści, że 
stolica Anglii przeniosłaby się do Manchesteru. Trudno przy tym 
się oprzeć przed refleksją, że rozpisując referendum na temat Brexit 
premier David Cammeron w ramach rozgrywki na rodzimym rynku,
mówiąc językiem futbolu, strzelił sobie samobójczego gola.

• Szef bułgarskiej dyplomacji Danieł Mitow 
oświadczył, że mimo porozumienia z Bułgarią Turcja
nie przyjmuje z powrotem migrantów, którzy niele
galnie przekroczyli granicę bułgarsko_turecką.
• Irackie siły specjalne, dzięki wsparciu lotnictwa

I_

USA weszły po ciężkich walkach z dżihadystami 
do centrum Faludży.
• Szwecja zamierza zweryfikować wiek, co 
najmniej 18 tys. nieletnich uchodźców, którzy 
samotnie przybyli do tego kraju, w związku 
z podejrzeniami, że aż 70% z nich nie podaje
swojej prawdziwej daty urodzenia.
• Rząd Izraela zaaprobował dodatkowe 18 mln 
dolarów na potrzeby osiedli żydowskich na Zachod
nim Brzegu Jordanu. Większość społeczności świa
towej uważa te osiedla za nielegalne.

I _
I _

• Sąd w Kairze skazał byłego prezydenta Egiptu 
Mohammeda Mursiego na dożywotnie więzienie 
za szpiegostwo na rzecz... Kataru. W tym samym 
procesie skazano sześć osób, w tym trzech dzien
nikarzy, na karę śmierci.
• Policja brytyjska przedstawiła zarzuty 
52-letniemu Tomasowi Mairowi, zabójcy depu
towanej Partii Pracy do Izby Gmin Jo Cox. Jej 

zabójstwo powiązano ze zwolennikami Brexitu

I _

i wykorzystywano do propagowania pozostania 
Londynu w Unii.
• Rząd Niemiec chce umożliwić ochotnikom 
z innych krajów UE służbę w Bundeswerze. Pełno
mocnik Bundestagu do spraw obronności Hans-

I _

Peter Bartels, uznał, że dla „niektórych Europej
czyków służba w Bundeswerze może stanowić 
atrakcyjną perspektywę kariery”'.
• Rząd w Berlinie chce także, aby wiceszefem 
NATO został, po raz pierwszy w historii Paktu,

□
Marek Brzeziński

Opr. B.D.
I -niemiecki polityk. Kandydatem na to stanowi-

sko jest Martin Erdmann, obecnie ambasador
Niemiec w Turcji.
• Niemieckie media twierdzą, że za grupą hake-t_

rów „CyberKalifat””, działającą rzekomo w imieniu 
Państwa Islamskiego (IS), stoją w rzeczywistości 
służby rosyjskie.
• Odsetek Niemców deklarujących niechęć do 
muzułmanów istotnie wzrósł w minionych dwóch 
latach. Połowa badanych twierdzi, że czują się 
czasami obco we własnym kraju.
• Były premier Węgier Imre Nagy oraz jego współ
pracownicy z okresu rewolucji węgierskiej 1956 
r., straceni 58 lat temu po zdławieniu powstania,

zostali upamiętnieni podczas uroczystości w Buda
peszcie z udziałem władz państwowych. Uczestnicy

I _

uroczystości złożyli kwiaty pod pomnikiem Nagya 
na placu Męczenników.
• Agenda ONZ odpowiedzialna za żywność 
i rolnictwo (FAO) informuje, że Korei Północnej 
dostają jedynie 360 gramów jedzenia. To zaled
wie 60 proc. zalecanego poziomu. W stosunku do 
roku ub. Koreańczycy jedzą o 12. mniej. Zbiory 
ryżu w Korei Północnej na przestrzeni lat 2014-15 
spadły o 26 proc., do niecałych 2 mln ton, plony 
kukurydzy także zmalały o 3 proc. do 2,3 mln ton.
Produkcja zbóż uległa zmniejszeniu o 9 proc. I utrzyI _
muje się na poziomie 5,42 mln ton.
• W Kanadzie od 17 czerwca obowiązuje ustawa 
o wspomaganym medycznie samobójstwie, przyjęta 

tego dnia przez Senat i podpisana przez guberna
tora generalnego.
• Kierowca autobusu szkockiej firmy McGill został 
aresztowany, po tym jak wyrzucił z pojazdu parę
homoseksualistów. □

http://www.glos-katolicki.eu
Obywatel.gov.pl


8 Głos Katolicki nr 26 (2641), 10-17. vii. 2016

Błogosławieni... uznaje swoją winę, zwraca się do Pana i mówi: -ciąg dalszy ze str. 2 który zrozumiał, co znaczy mieć serce miło
To spotkanie zmieniło moje życie! Odkryłem, „Jezu, wspomnij na mnie, gdy przyjdziesz do 
że kiedy otwieramy swoje serce z pokorą swego królestwa”. Jezus spogląda na niego 
i przejrzystością, możemy bardzo konkretnie z nieskończonym miłosierdziem i odpowiada 
doświadczyć Bożego Miłosierdzia. Miałem mu: „Dziś ze Mną będziesz w raju” (por. Łk

sierne, wrażliwe na najbardziej potrzebujących.
Ofiarowywał im o wiele więcej niż dary mate
rialne, dawał samego siebie, poświęcał czas, 
słowa, zdolność słuchania. Służył ubogim

-

pewność, że w osobie tego kapłana Bóg czekał 23,32.39-43). Z którym z nich dwóch się utoż- z wielką dyskrecją, nigdy się z tym nie obno-
na mnie, zanim jeszcze zrobiłem pierwszy samiamy? Z tym, który jest zarozumiały i nie sząc. Prawdziwie żył Ewangelią, która mówi:,
krok w stronę kościoła. My Go poszukujemy, uznaje własnych win? Czy raczej z tym, który „Kiedy zaś ty dajesz jałmużnę, niech nie wie
ale On nas zawsze uprzedza, szuka nas od przyznaje, że potrzebuje Bożego Miłosierdzia lewa twoja ręka, co czyni prawa, aby twoja
zawsze i jako pierwszy nas odnajduje. Być i błaga o nie całym sercem? W Chrystusie, jałmużna pozostała w ukryciu” (Mt 6,3-4).
może ktoś z was nosi w swoim sercu ciężar który oddał za nas na krzyżu swoje życie, Wyobraźcie sobie, że w przeddzień swojej 
i myśli: zrobiłem to czy tamto„. Nie bójcie się! zawsze odnajdziemy bezwarunkową miłość, śmierci, ciężko schorowany, udzielał wska-
On na was czeka! On jest ojcem: czeka na was która uznaje nasze życie za dobro i zawsze zówek dotyczących sposobu pomagania
zawsze! Jakże pięknie jest odnaleźć w Sakra- daje nam możliwość rozpoczęcia na nowo. 
mencie Pojednania miłosierne ramiona Ojca, 

jego pokrzywdzonym przyjaciołom. W czasie 
pogrzebu, jego rodzina i przyjaciele byli

odkryć konfesjonał, jako miejsce Miłosierdzia, 3. Nadzwyczajna radość bycia narzędziem zdumieni obecnością tak wielu nieznajomych
dać się dotknąć tej miłosiernej miłości Pana, Bożego Miłosierdzia ubogich, których prowadził i którym pomagał
który zawsze nam przebacza! A czy ty, drogi Słowo Boże uczy nas, że „więcej szczęścia za życia młody Pier Giorgio.
chłopcze, droga dziewczyno, poczułeś kiedy- jest w dawaniu aniżeli w braniu” (Dz. 20,35). Zawsze lubię łączyć ewangeliczne błogo-
kolwiek na sobie to spojrzenie pełne nieskoń- Właśnie z tego powodu piąte błogosławień- sławieństwa z 25. rozdziałem Ewangelii wg 
czonej miłości, która, pomimo wszystkich stwo nazywa szczęśliwymi tych, którzy są św. Mateusza, gdzie Jezus wymienia uczynki 
twoich grzechów, ograniczeń, upadków, wciąż miłosierni. Wiemy, że Pan umiłował nas, jako miłosierdzia i mówi, że to z nich zosta -
ci ufa i z nadzieją patrzy na twoje istnienie? pierwszy. Ale jesteśmy prawdziwie błogosła- niemy osądzeni. Zapraszam was, zatem do 
Czy jesteś świadomy, jak wielka jest twoja wieni, szczęśliwi, jeśli wejdziemy w tę logikę ponownego odkrycia uczynków miłosierdzia
wartość w planie Boga, który z miłości oddał Boskiego daru, logikę miłości darmowej, jeśli względem ciała: głodnych nakarmić, spra 
ci wszystko? Jak naucza św. Paweł „Bóg zaś odkryjemy, że Bóg nieskończenie nas pokochał gnionych napoić, nagich przyodziać, podróż

-

okazuje nam swoją miłość [właśnie] przez to, po to, aby uczynić nas zdolnymi do kochania nych w dom przyjąć, więźniów pocieszać, 
że Chrystus umarł za nas, gdyśmy byli jeszcze jak On: bez miary. Jak mówi św. Jan: „Umiło- chorych nawiedzać, umarłych grzebać. Nie
grzesznikami” (Rz 5,8). Ale czy naprawdę rozu 
miemy potęgę tych słów?

- wani, miłujmy się wzajemnie, ponieważ miłość zapominajmy również o uczynkach miłosier-
jest z Boga, a każdy, kto miłuje, narodził się nych względem duszy: grzesznych upominać,

Wiem, jak drogi jest wam wszystkim krzyż z Boga i zna Boga. Kto nie miłuje, nie zna nieumiejętnych pouczać, wątpiącym dobrze 
Światowych Dni Młodzieży — dar św. Jana Boga, bo Bóg jest miłością. („.) W tym prze- radzić, strapionych pocieszać, krzywdy cier- 
Pawła II, — który, począwszy od 1984 roku, jawia się miłość, że nie my umiłowaliśmy pliwie znosić, urazy chętnie darować, modlić 
towarzyszy wszystkim waszym międzynaro- Boga, ale że On sam nas umiłował i posłał się za żywych i umarłych. Jak widzicie, miło-
dowym spotkaniom. Ileż przemian, ileż praw- Syna swojego, jako ofiarę przebłagalną za sierdzie nie jest „postawą na pokaz”, nie jest 
dziwych nawróceń w życiu wielu młodych nasze grzechy. Umiłowani, jeśli Bóg tak nas też zwykłym sentymentalizmem. Jest spraw-
ludzi zrodziło się właśnie ze spotkania z tym umiłował, to i my winniśmy się wzajemnie dzianem autentyczności naszej postawy, jako
prostym krzyżem! Być może zadawaliście miłować” (1 J 4,7-11). uczniów Jezusa, naszej wiarygodności, jako
sobie pytanie: skąd bierze się ta nadzwy- Po objaśnieniu wam w skrócie sposobu, chrześcijan we współczesnym świecie.
czajna moc krzyża? Oto odpowiedź: krzyż w jaki Pan objawia wobec nas swoje Miło Wam, młodym, którzy jesteście bardzo-
jest najbardziej wymownym znakiem Miło- sierdzie, chciałbym zasugerować wam, jak, praktyczni, chciałbym zaproponować, abyście 
sierdzia Boga! Jest potwierdzeniem, że miarą w konkretny sposób, możemy być narzędziem przez pierwszych siedem miesięcy 2016 roku, 
miłości Boga wobec ludzkości jest miłość bez tego samego Miłosierdzia względem naszych wybierali, co miesiąc jeden uczynek miło-
miary! Na krzyżu możemy dotknąć Miłosier- bliźnich. Przychodzi mi na myśl przykład bł. sierny względem ciała i jeden względem duszy, 
dzia Boga i dać się dotknąć Jego Miłosier- Pier Giorgia Frassatiego. On mówił: „Jezus i realizowali je. Zainspirujcie się modlitwą św.
dziu! Przypomnijmy sobie historię dwóch odwiedza mnie w Komunii świętej każdego Faustyny, pokornej apostołki Bożego Miło-
łotrów ukrzyżowanych obok Jezusa: jeden ranka, a ja Mu się za to odwdzięczam w skrom sierdzia w naszych czasach: Dopomóż mi do-
z nich jest zarozumiały, nie uznaje siebie za niejszy, dostępny mi sposób: odwiedzam Jego tego, o Panie, („.)
grzesznika, drwi z Jezusa. Drugi natomiast biedaków”. Pier Giorgio był młodzieńcem, — aby oczy moje były miłosierne, bym nigdy nie

« j podejrzewała i nie sądziła według zewnętrz
nych pozorów, ale upatrywała to, co piękne 

' w duszach bliźnich, i przychodziła im z pomocą.
- I (^.)

— aby słuch mój był miłosierny, bym skłaniała 
się do potrzeb bliźnich, by uszy moje nie były 
obojętne na bóle i jęki bliźnich. (_)

— aby język mój był miłosierny, bym nigdy nie
mówiła ujemnie o bliźnich, ale dla każdego 
miała słowo pociechy i przebaczenia. („.)

aby ręce moje były miłosierne i pełne—
ę dobrych uczynków, (_)

— aby nogi moje były miłosierne, bym zawsze
śpieszyła z pomocą bliźnim, opanowując swoje 
własne znużenie i zmęczenie. („.)

— aby serce moje było miłosierne, bym czuła
ze wszystkimi cierpieniami bliźnich (Dzien- 

! niczek, 163).
Przesłanie Bożego Miłosierdzia stanowi,
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Polski mecz na Saint Denis i nie tylko Bogdan Usowicz

Kilka godzin przed wieczornym meczem piłkarskich mistrzostw Europy Polski z Niemcami w deszczowym podparyskim Saint- 
Denis dominowali kibice biało-czerwonych. Fani drużyny Joachima Loewa byli mniej liczni i z pewnością mniej głośni.

M etro nr. 13 zapełnia się powoli. Wracający z Paryża 
w te okolicy „tubylcy” rozglądają się ze zdziwieniem.

W wagonikach zrobiło się biało-czerwono, dominuje polski język. 
Kilku fanów z Niemiec rozgląda się, ale dominuje atmosfera 
zabawy; trochę złośliwych przytyków, co do możliwego wyniku 
i nie zawsze grzecznych, układanych na szybko przyśpiewek, 
np. o tym, co może w ładną pogodę zrobić^ Angela Merkel. Są 
Polacy z Francji, ci prosto z kraju, ale też z Wysp Brytyjskich, czy 
nawet dalekiego Toronto. Na stacji metra można się pomalować, 
dzięki inicjatywie RATP, w wojenne barwy. „Malarze” trzymają 
w jednym ręku kredki białe i czzerwone, a w drugim - żółte, 
czarne i czerwone. Te pierwsze zużywają się znacznie szybciej^

Biznes na malowaniu twarzy robi od 2004 r. informatyk Pierre
Maille z Aix-en-Province, który we wspołpracy z laboratorium 
kosmetycznym Algovital z Vaucluse produkuje kredki i wyma-
lował już 2 mln kibiców. Jego firma dostarcza kredki, którymi lona raca. Wybudowany za 285 mln euro 80-tysięcznik na Saint 
można wymalować nawet skomplikowaną kolorystycznie flagę Denis ma w niektórych miejscach fatalne nagłośnienie. Treść
USA, także dla RATP. komunikat w umyka, ale też pora skupić się na tym, co dzieje

W polskich „barwach wojennych” dochodzimy do stadionu. się na boisku. A na murawie trwa zacięty pojedynek. Toczą 
Informacje o kontrolowaniu kibicow w były mocno przesadzone. go także na sektorach kibice. «Polacy gracie u siebie» brzmi 
Wszystko odbywa się dość sprawnie, chociaż kolejki do wejść donośnie, a doping praktycznie nie milknie. Wątpliwośći po 
na stadion momentami mocno się wydłużały. Teroretycznie czyjej stronie jest większość stadionu rozwiała już ceremonia 
jesteśmy podzieleni na sektory. Polacy zajmują jednak ok. odegrania państwowych hymnów. Mazurek Dąbrowskiego 
2/3 trybun. Na pozostyałych, gdzie w teorii dominują Niemcy, przyćmił znacznie ilością decybeli «Deutschland uber alles»_
też roi się od biało-czerwonych barw. W moim, teoretycznie «Mazurek» będzie zresztą odśpiewany jeszcze w sposób spon 
«niemieckim» sektorze R rodacy zagłuszają skutecznie doping taniczny dwukrotnie w czasie trwania meczu.

-

Niemców. Pojawia się nawet samozwańczy lider, który zaczyna 
kierować dopingiem sektora.

Zabawa trwa pełne 90 min. W trudniejszych momentach 
doping nawet rośnie. Na drugi dzień wielu kibiców będzie

Przed meczem, w części oficjalnej «wygrywają» Niemcy». lekko chrypiało^ Na boisku Polacy kontrolują grę, Niemcy nie 
Znacznie lepszy filmik o ich reprezentacji puszczony na tele- mają za bardzo pomysłu na rozerwanie świetnie grającej naszej 
bimie, chyba odrobinę lepszy prowadzący w języku niemieckim obrony. Dwukrotnie przez trybuny przewala się jęk po kiksach 
i «kartonada» na jednej z trybun, gdzie kolory układają się Arka Milika. CI, co przed meczem brali remis «w ciemno», teraz 
w niemiecką flagę. Po stronie polskiej nikt czegoś takiego nie są lekko zawiedzeni. Końcowy gwizdek oznacza jednak remis,
przygotował, była za to w połowie meczu pojedyńcza odpa- który daje awans. ciąg dalszy na str. 12

więc bardzo konkretny i wymagający program oczywiście, ale sama nie wystarczy. Sprawie- zywać światu ogień miłosierdzia. W miłosier-
życia, program, który wymaga konkretnych dliwość i miłosierdzie muszą podążać razem. dziu Boga świat znajdzie pokój, a człowiek 
uczynków. A jednym z najbardziej oczywi- Tak bardzo chciałbym, byśmy zjednoczyli się szczęście!” (Homilia podczas poświęcenia 
stych, - choć być może również najtrudniej- w chóralnej modlitwie płynącej z głębi naszych Sankt. Bożego Miłosierdzia w Krakowie, 17 
szych do wprowadzenia w życie - uczynków serc, błagając Boga o miłosierdzie dla nas sierpnia 2002).
miłosierdzia jest przebaczenie tym, którzy nas i całego świata!
obrazili, którzy wyrządzili nam zło, których
uważamy za wrogów. „Jakże trudne wydaje się 4. Kraków na nas czeka!

Drodzy młodzi, Jezus Miłosierny, przedsta-
wiony w wizerunku, czczonym przez lud Boży 
w Jemu poświęconym sanktuarium w Krakowie,

nieraz przebaczanie! A przecież przebaczanie („.) Kraków, miasto św. Jana Pawła II i św. czeka na was. On wam ufa i na was liczy! Ma 
jest narzędziem złożonym w nasze słabe ręce, Faustyny Kowalskiej, czeka na nas z otwar- tak wiele do powiedzenia każdemu i każdej 
abyśmy mogli osiągnąć spokój serca. Uwol- tymi ramionami i otwartym sercem. Wierzę, że z was_ Nie bójcie się spojrzeć Mu w oczy 
nienie się od żalu, złości, przemocy i zemsty Boża Opatrzność prowadziła nas do święto- pełne nieskończonej miłości i pozwólcie, aby
- to warunki konieczne do tego, by żyć szczę 
śliwie” (Misericordiae Vultus, 9).

wania Jubileuszu Młodych właśnie tam, gdzie 
żyło tych dwoje wielkich Apostołów Miłosier-

On ogarnął was swoim miłosiernym spojrze
niem gotowym przebaczyć każdy wasz grzech.

Spotykam wielu młodych, którzy mówią, dzia naszych czasów. Jan Paweł II przeczuwał, Spojrzeniem, które może przemienić wasze
że są zmęczeni życiem w tak bardzo podzie- że nastał czas Miłosierdzia. Na początku życie i uleczyć rany waszych dusz. Spojrze-
lonym świecie, w którym ścierają się zwolen- swego pontyfikatu napisał encyklikę Dives in niem, które zaspokaja najgłębsze pragnienia 
nicy różnych poglądów, jest wiele wojen, Misericordia. W Roku Świętym 2000 kanoni- waszych młodych serc: pragnienie miłości, 
a niektórzy używają nawet swojej religii do zował s. Faustynę i ustanowił Święto Bożego pokoju, radości i prawdziwego szczęścia.

-

usprawiedliwienia przemocy. Musimy błagać Miłosierdzia, obchodzone w drugą Niedzielę Przyjdźcie do Niego i nie bójcie się! Przyjdźcie, 
Pana, by obdarzył nas łaską bycia miłosier- Wielkanocną. A w 2002 r. osobiście konse- by powiedzieć Mu z głębi waszych serc: „Jezu 
nymi wobec tych, którzy wyrządzają nam zło. krował w Krakowie sanktuarium Jezusa Miło- ufam Tobie!”. Pozwólcie, by dotknęło was Jego
Tak, jak Jezus, który na krzyżu modlił się za siernego, zawierzając świat Bożemu Miło- bezgraniczne Miłosierdzie, abyście wy z kolei,
tych, którzy go ukrzyżowali: „Ojcze, prze- sierdziu i wyrażając pragnienie, by to orędzie poprzez uczynki, słowa i modlitwę, stali się
bacz im, bo nie wiedzą, co czynią” (Łk 23,34). dotarło do wszystkich mieszkańców ziemi apostołami miłosierdzia w świecie zranionym
Jedyną drogą do przezwyciężenia zła jest i wypełniło ich serca nadzieją: „Trzeba tę egoizmem, nienawiścią i rozpaczą („.).
miłosierdzie. Sprawiedliwość jest konieczna, iskrę Bożej łaski rozniecać. Trzeba przeka Papież Franciszek

□
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Drogi do nikąd Franciszek L. Ćwik

Na francuskim rynku księgarskim ukazał się, odbjający się głośnym echem, esej, 24 - 
letniej katoliczki, Eugenie Bastie, dziennikarki w dzienniku Le Figaro, zatytułowany 

„Żegnaj Panno ”,przywołijąey decyzję władz o nie wpisywaniu w dowodach tożsamości 
stanu cywilnego osób.

Autorka rozprawia się przede wszystkim leci feministyczna propaganda mówi im, by 
ze współczesnym neofeminizmem, wyszły z domu.

który jest liczebnie mało istotny, ale zinI - Dla autorki „Żegnaj Panno», istnieje
stytucjonalizowany, i który dyktuje swoje fundamentalna dyferencjacja między mężczy 
credo narzucając przez to wizję własnego znami i kobietami, którą jest przywilej macie

I -
I_

świata. Efektem tych działań było m.in. rzyństwa. To sprawia, że są one inne niż 
wydanie zakazu o nie używaniu słowa mężczyźni. Kobieta jest mniej skuteczna 

„Panna» czy zniesienie okresu refleksji i mniej dyspozycyjna na rynku pracy, bo ma
przed aktem aborcji. Ignoruje się kon dzieci. Różnice te zawsze wynikają z różnić
kretne warunki życia kobiet, ich realne płciowych. Albo zdecydujemy znieść te 
problemy, zamykając się w symbolicznej różnice i powiedzieć kobietom, by zamroził

Eugenie Bastie 

Adieu 
mademoiselle 

La defaite des femmes

walce przeciw patriarchatowi, pretendując swoje oocyty dla posiadania tej samej dyspoI -

O 
►At

O
CZ3 
1—1 
ot 
pq

X 
W

do jego dekonstrukcji. Można twierdzić, zycyjności, co mężczyźni, albo zaczniemy się
że warunki życia i pracy robotnik w XIX zastanawiać nad ekonomią, która weźmie pod zuje, że istnieją we Francji dwa stanowiska,
wieku były okropne, bez potrzeby odwo 
ływania się do marksizmu, który interpre

I -
I_

uwagę te różnice. z którymi sie nie identyfikuje. Jedno, opowiada
Feministki głoszą, że mężczyźni też się za rodzajem uniwersalizmu laickiego,

tował historię przez pryzmat walki klas. mogliby się zająć dziećmi, ale prawda jest trochę imperialnego, zadawalając się gardze>_

Tak samo można uznać, że kobieta była taka, że to kobiety mają silniejszą, większą niem faktami religijnymi, niedoceniając wagi 
zdominowana w pewnych okolicznościach chęć się tego podejmować. Aktualnie, jedna jego powrotu. Jest też lewicowy relatywizm 
i w pewnych epokach, bez feministycznego trzecia kobiet we Francji chciałaby zostać zadawalający się wiktymizacją muzułman w, 
pryzmatu, który polega na odczytywaniu w domu, bo istnieje szczególny związek widząc w nich nowe przekleństwo ziemi. Jej
historii w ramach paradygmatu, dominu- między matką i dzieckiem.
jący-dominowany.

zdaniem trzeba muzułmańskie chusty brać
Eugenie Bastie kpi z feministek, które poważnie i zadać pytania, dlaczego 40 lat

Dla Eugenie Bastie, feminizm w swojej walczą o zmianę nazw ulic, z których tylko po feministycznej rewolucji jest tak dużo
walce politycznej stawia sobie za cel wyzwo- 4 proc. nosi nazwy znanych kobiet. DzienI - kobiet, które je nosi? Co to oznacza dla franI -
lenie kobiety z niewoli domowej, ale różnice nikarka uważa, że realizacja tego pomysłu cuskiego społeczeństwa?. Bastie sądzi, że 
płci są rzeczywistością. Domaganie się za oznaczałaby odczytanie historii przez niektóre kobiety muzułmańskie samodzielnie
wszelką cenę, by kobiety zostały dyrekto- nowy pryzmat. Nie do zaakceptowania jest dokonują takiego wyboru i nad tym należaI -
rami przedsiębiorstw notowanych na gieł- pomysł ekshumacji kobiet, często niezna- łoby się zastanowić. Gest taki może wynikać
dzie, nie oznacza koniecznie ich wyjątko- nych w historii, by czynić z nich ikony z mocą 
wego rozwoju i samorealizacji. Trzeba być wsteczną. Czy to by konkretnie zmieniło życie 
może bardziej zastanowić się nad tym jak kobiet? - pyta eseistka.

z przekonań religijnych, tożsamościowych 
lub też z pruderii, która odrzuca ultra-libe-I_

kobieta może wnieść inną wizję ekonomii. Femen uważa ona za rywal feminizmu
ralizm seksualny i konsumpcję ciała kobiety. 
Problem w tym, że im częściej się mówi:

Oczywiście istnieją różnice placowe. w wydaniu 68_roku. Jego członkinie przy- „chusta jest czymś złym», tym bardziej muzuł
Wszystkie badania wykazują jednak, że jest były z krajów wschodniej Europy i widać manki ją ubierają, by pokazać ich opozycję 
to efekt częstego wyboru przez kobiety pracy istotny rozdźwięk historyczny, bo rewolucja przeciw społeczeństwu francuskiemu i jego
w niepełnym wymiarze godzin. Niektórzy seksualna i liberalizm dotarły tam znacznie woli ich integracji za wszelką cenę. Odwoły 
twierdzą, że są one do tego zmuszone, ale później. Stąd są one kompletnie przesunięte wanie się do nakryć głowy nie jest rozwiąza

I -
I -

Eugenie Bastie przekonuje, że kobiety same w czasie i odrażające, kiedy parodiują aborcje niem, ale trzeba uznać fakty. Można ubolewać 
w kościele Świętej Magdaleny, w sytuacji, nad tym, ale nie odkryje się głów zakrytychwybierają to rozwiązanie, bo mają szczek_

gólny związek ze swoimi, zwłaszcza małymi gdy aborcja jest legalna we Francji.
dziećmi i chcą kontynuować opiekowanie 
się nimi, mimo że uprawiana od dziesięcio-

szalami, a nawet gdyby się to jakoś uczyniło,
Ciekawe podejście wykazuje Bastie to nie dokona się odejścia muzułmanek od

w ocenie islamskich nakryć głowy. Wska islamu. ciąg dalszy na str. 13

Głos wokół sportu "tTl
© Po remisie 0:0 z Niemcami na Stade wystarczyła, by Polacy przeszli eliminacje grali z Chorwatami Marinem Cilicem i Mari- 
de France Polska była już niemal pewna do MŚ, które odbędą się w styczniu 2017 nem Draganją 6:7 (3-7), 3:6 już w pierwszej
wyjścia z grupy eliminacyjnej Euro. Apetyty roku we Francji. rundzie gry podwójnej turnieju ATP World
kibiców jednak rosły„. Ukrainę pokonaliśmy © Polscy siatkarze przegrali z mistrzami Tour 500 w Londynie.
1:0, a po horrorze w Saint Etienne i remisie olimpijskimi Rosjanami 1:3 i Francją © Agnieszka Radwańska przegrała 
1:1 ze Szwajcarią, Polacy weszli do 14 finału 0:3 w meczach Ligi Światowej. Wcześniej na turnieju w Birmingham 5:7, 6:4,
po wygraniu konkursu rzutów karnych. Na pokonali tylko 3:1 Argentynę.
naszej drodze stanęła Portugalia^ K Bośniacki Zrinjski Mostar będzie rywa 
lem Legii Warszawa w drugiej rundzie kwali 
fikacji piłkarskiej Ligi Mistrzów.

3:6 dwudniowy mecz pierwszej rundy z CocoK Rozstawieni z «dwójką» Łukasz Kubot Vandeweghe. Deszcz i przerwa kolejny raz 
i austriacki tenisista Alexander Peya awan- okazały się dla Polki zbyt trudną prze- 
sowali do finału debla w turnieju ATP na szkodą. Podobnie było w meczu z Cibul- 
trawiastych kortach w Halle, pokonując kową na kolejnym turnieju w Eastbourne.K Piłkarze ręczni przegrali jedną bramką Fina Henri Kontinena i Australijczyka Na Wimbledonie odpadły w I rundzie

rewanżowy mecz z Holandią 24:25, ale spora Johnego Peersa 6:2, 1:6, 10-7. Z kolei Marcin Kania i Linette.
przewaga z pierwszego spotkania (27:21) Matkowski i Amerykanin John Isner prze- © Angelika Cichocka wygrała bieg na
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JpS « Chers jeunes
Bientót les Journees mondiales de la jeunesstBientót lesJournees mondiales de lajeunesse.

ł »

Ce sera a Cracovie, du 26 au 31 juillet, en 
presence du pape Franęois. Nous nous 
souvenons qu’en 2013, a Rio de Janeiro, le 

saint pere avait lui-meme annonce que le 
prochain rassemblement international des 
jeunes aurait lieu en Pologne. L’annonce 
navait fait que confirmer ce que tout le monde 
savait deja, mais il y a quand meme eu une 
explosion de joie chez les jeunes Polonais. Une 
organisation setait aussitót mise en place dans 
notre pays pour preparer cet evenement qui va 
avoir lieu pour la deuxieme fois entre Boug et 
Oder, depuis que ces journees ont ete creees 
par le saint pape Jean-Paul II en 1984. La 
premiere fois, cetait en 1991 a Częstochowa 
avec la participation du pape polonais. Pour 
l’edition de cette annee, tout allait pour le 
mieux jusqu’a l’explosion de la vague terro- 
riste en Europe occidentale, notamment en 
France en 2015. La question sest donc posee 
de savoir si toute la securite etait assuree dans 
tous les lieux de rassemblement, autant pour 
le pape Franęois que pour les participants. 
En efiet, meme si la Pologne n’est pas une 
des premieres cibles des terroristes, on peut 
imaginer que ces derniers pourraient etre 
tentes de faire un coup mediatique avec un 
tel evenement reunissant des centaines de 
milliers de jeunes autour du pape, d’autant que 
le gouvernement polonais vient d’annoncer 
qu’il allait envoyer des soldats pour participer 
a la coalition internationale qui combat les 
islamistes au Proche-Orient. Meme si les JMJ 
sont organisees par l’Eglise, la question de 
la securite est du ressort de l’Etat. Alors, les
autorites polonaises se sont attelees a. la tache. Le pape Franęois arrivera le jeudi 28 et sera
Ce sont les services du ministere de l’Interieur 
qui sont charges d’assurer la securite pendant 
les celebrations centrales, et ils sont aussi 
responsables de la securite des participants 
et des rassemblements organises a travers 
tout le pays. C’est donc pres de vingt-cinq 
mille personnes - policiers, pompiers, garde- 
frontieres, agents de la Surete, etc. - qui seront 

mobilisees a cette occasion. Comme le permet 
l’accord de Schengen, un pays appartenant a 
cet Espace peut, a titre exceptionnel et pour 
une duree limitee, retablir le contróle a ses 
fTontieres. Il en est ainsi aux frontieres polo
naises depuis le 4 juillet, jusqu’au 2 aout, afin 
de couvrir le sommet de l’Otan, qui a eu lieu 
les 8 et 9 juillet a Varsovie, et les JMJ. Certes, 
le risque zero nexiste pas, nulle part, mais il 
faut tendre a le minimiser au maximum. Et, 
pour le reste, sen remettre a la Providence ! 
Les Americains deconseillent a leurs ressor- 
tissants de se rendre a Cracovie, tout comme 
ils ont deconseille de se rendre en France 
pour le championnat d’Europe de football 
ou pour le Tour de France. Malheureusement, 
ces conseils nevitent pas aux Etats-Unis de 
subir des attentats sur leur territoire, comme le 
prouvent les tueries qui ont emaillees l’histoire 
de leur pays depuis 2001 et que nous avons 
tous encore en memoire.

Le programme des JMJ de cette annee 
est fortement marque par le theme de la 
misericorde. Les Journees commenceront 
le mardi 26 par une messe celebree par le 
cardinal Dziwisz sur le parc Błonia, une vaste 
prairie de 48 hectares adjacente au centre 
historique de Cracovie, ou les papes Jean- 
Paul II en 1979, 1983, 1997 et 2002, et Benoit 
XVI en 2006, ont celebre des messes au cours 
de leurs visites pastorales en Pologne. Les 27, 
28 et 29, les jeunes seront invites a assister a 
des enseignements et a participer a differents 
evenements proposes par les organisateurs.

accueilli par la foule sur le parc Błonia. Au 
meme endroit, le vendredi 29, il y aura une 
celebration du chemin de croix. Le samedi 30, 
le rassemblement aura lieu a Brzegi, a. cote de 
Wieliczka, pour une veillee autour du pape. 
Et le dimanche 31, toujours au meme endroit, 
aura lieu la messe d’envoi qui conclura les 
JMJ. Durant son sejour, le pape rencontrera

le president de la Republique, Andrzej Duda, 
ainsi que les eveques polonais. Il residera au 
Palais des Eveques, a Cracovie, qui a ete la 
residence de saint Jean-Paul II pendant de 
longues annees. Comme son predecesseur, 
le pape Franęois apparaitra a la fenetre dite 
« fenetre du pape », situee au-dessus de 
lentree du palais, pour s’adresser aux jeunes 
rassembles sur lesplanade. Il visitera aussi les 
camps d’Auschwitz et de Birkenau, ainsi que 
les sanctuaires de Łagiewniki et de Jasna Góra.

En bref
Qui l’eUt cru ? Parfois je suis oblige de me 
pincer pour etre sur que je ne reve pas. Les 
Polonais se sont qualifies pour les huitiemes 
de finale du championnat d’Europe de foot
ball et, au moment oU j’ecris ces lignes, ils 
se mesurent aux Suisses pour le passage au 
niveau superieur. Incroyable, non ? Surtout si 
lon se souvient de ce qu’ils etaient il y a quatre 
ans, au moment de l’Euro 2012. Les Blancs- 
et-rouges avaient ete qualifies doffice, car leur 
pays etait organisateur du championnat en 
cooperation avec l’Ukraine, mais apres deux 
nuls et une defaite, ils avaient ete elimines a 
l’issue de la phase de groupes. Cette annee, 
apres s’etre qualifiee aux eliminatoires, la 
Pologne a battu l’Irlande du Nord et l’Ukraine 
et a fait match nul contre les Allemands - les 
champions du monde en titre -, ce qui lui a 
valu de monter en huitieme. Et aujourd’hui 
elle a obtenu son ticket pour les quarts de 
finale en arrachant sa qualification aux tirs□au but, apres un match tres engage.

Bogdan Usowicz
1500 m podczas mityngu Diamentowej 
Ligi w Sztokholmie. Na podium w Szwecji 
stanęli także Michał Haratyk (drugi podczas 
konkursu kulomiotów) oraz Patryk Dobek 
w biegu na 400 m ppł, Kamila Lićwinko 
w skoku wzwyż i Adam Kszczot w biegu na 
800 m - wszyscy zajęli trzecie miejsca.© Polska męska kajakowa czwórka 
zdobyła brązowy medal mistrzostw Europy 
w Moskwie na dystansie 1000 m. Drugi 
brąz dla biało-czerwonych zdobył Mate
usz Kamiński w Ci na 5000 m.© Były pretendent do tytułu mistrza 
świata wagi półciężkiej Andrzej Fonfara

I_

przegrał na gali w Chicago z Joe Smithem 
Jr. przez techniczny nokaut w pierwszej 
rundzie.na tej samej gali Maciej Sulęcki 
pokonał w dziesiątej rundzie przez KO 
innego amerykańskiego boksera - Hugo 
Centeno Juniora.© Międzynarodowy Komitet Olimpijski 
(MKOl) poparł decyzję Międzynarodo
wego Stowarzyszenia Federacji Lekkoatle
tycznych (lAAF) o przedłużeniu dyskwa- 
lifikacji, a tym samym wykluczeniu rosyjI -
skich lekkoatletów z igrzysk olimpijskich 
w Rio de Janeiro. Putin pośle na MKOL 
«zielonych ludzików»?

K Zmarły na początku czerwca trener siat
karski Andrzej Niemczyk został pośmiert
nie odznaczony przez prezydenta Andrzeja 
Dudę Krzyżem Komandorskim Orderu Odro
dzenia Polski. Order został przekazany na

ł -

ręce córek zmarłego.© Były już prezydent FIFA przyznał 
w rozmowie z argentyńską gazetą «La 
Nacion», że ustawiano losowania europej
skich rozgrywek. Miało się to odbywać przez 
zmianę temperatury kulek. Kulki wyglądały 
identycznie, jednak przed losowaniem były 
chłodzone lub podgrzewane, by losujący 
mógł wiedzieć, jaką kulę trzyma w ręku. □
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Appel de l’Association du Musee de l’Armee Polonaise en France
President dHonneur:  Monseigneur StanisławJez, President de lAssociation des Anc. Combattants Polonais 
en France, Section Paris. Membres dHonneur: Madame Maria Bitner (U), ipouse du dernier Consul 
de la Ileme Republique de Pologne en France, Monsieur Czesław Bitner(U), Monsieur Henryk Stepien, 
veteran de la Resistance Armee en Pologne (NSZ).

Chers Compatriotes,
L'Association du Musee de l'Armee Polonaise en France (AMAPF) tiquites ou aupres de particuliers.

le permet, nous achetons des souvenirs tres rares sur les marches d'an-

a ete formellement creee en Mars 1993 sur la base de la loi franęaise 
du 1er Juillet 1901 (Journal Officiel n° 12 du 24 Mars 1993).

L'Association du Musee de l'Armee Polonaise en France a ete

Nous acceptons tous souvenirs militaires, photos, insignes, livres, 
affiches, tracts, cartes postales et lettres, brochures, drapeaux associatifs 
et divers. Nous collectons egalement les archives et les vieux journaux

fondee a. l'initiative de membres de l'Association des Anciens Combat- polonais. Les dons financiers sont bienvenus bien eyidemment.
tants Polonais en France, Cercle de Paris et grace a l'aide de Monsieur Nous vous adressons cet appel pour solliciter vos souvenirs polonais
Jerzy Ursyn-Niemcewicz (U), veteran de l'Insurrection de Varsovie, oublies au fond d'un meuble, dans un grenier ou une cave, au risque de 
Delegue en France du Gouvernement Polonais de Londres et Presi- disparaitre definitivement. Des souvenirs et des documents une fois 
dent du Conseil National de l'Association des Anciens Combattants detruits ne pourront jamais etre reconstitues et servir notre histoire 
Polonais et de leurs Familles. La Section de Nancy de l'Association nationale. Beaucoup des nos souvenirs ont deja peri a tout jamais. 
de Reservistes et des Anciens Militaires Polonais de la II Republique Essayons ensemble de proteger ce que nous pouvons encore proteger.
a participe a sa fondation. Tous ces souvenirs constituent de precieux documents pour l'Histoire

L'AMAPF collecte des objets et souvenirs de l'Armee Polonaise en de la Pologne et a ce titre meritent d'etre sauves.
France, de la Resistance Polonaise en France (POWN), des Renseigne- 
ments de l'Armee Polonaise (Reseau F2) et tout souvenir a caractere 
patriotique. Elle rassemble egalement des editions de la periode de

Chers compatriotes faisons ensemble un effort pour sauvegarder 
une part essentielle de notre patrimoine.

Nous vous remercions chaleureusement de votre bienveillante
Solidarnosc, ainsi que des archives de differentes organisations polo- collaboration. 
naises en France. Nous avons reuni un nombre important de souvenirs 
divers. Nous avons organise a ce jour six expositions.

□
Composition du Bureau de lAMAPF:

Chaque souvenir reęu ou achete par nos soins est enregistre dans Presidente: Madame Grażyna Aloszko; Presidente adjoint: 
l'inventaire de l'AMAPF, il est numerote et tamponne avec le tampon Monsieur Jan Latka; Tresoriere: Madame Marie Myslicka
de l'Association. Notre travail se fait sur la base du benevolat. Nos 
ressources financieres sont modestes, elle proviennent de cotisations

01-42-97-55-93. Secretaire: Monsieur Edmund Blicharczyk 
01-45-26-95-62 (en soiree). Notre adresse: AMAPF 20,rue

de nos membres et de quelques donateurs. Lorsque notre tresorerie Legendre 75017 Paris; Notre CCP: n° 2476543 A.

Polski mecz na Saint Denis i nie tylko ciąg dalszy ze str. 9 Na głównej ulicy udekorowanej flagami uczestników Euro 
Zwłaszcza, że Irlandczycy z Północy pokonali naszego ostat- zderzają się dwie rzeczywistości. Polacy i Nimecy w barwach
niego grupowego przeciwnika - Ukrainę.

Trochę dziwny mecz, w którym najlepszą formacją Polaków 
była obrona, o którą się wszyscy obawiali. Wykpiwany Michał 
Pazdan jest jednym z najlepszychn a boisku, a zawodzi podobno 
najlepszy w Europie^ atak. Ale może to świadczyć, że mamy 
właśnie drużynę, a nie zlepek indywiudalności.

Nikt nie spieszy szię z wyjściem ze stadionu, zresztą i tak 
trzeba swoje odstać przed bramami. Policja na koniach reguluje

narodowych szukający tutaj czegoś do zjedzenia lub miejsca 
do wypicia piwa i duże grupy wyznawców islamu, często ubra-
nych w galabije, które także na ulicy świętują, ale_ ramadan^ 
Inny świat, inne problemy i inne zagrożenia, niż dostrzega to 
np. prezydent Hollande.

Polscy kibice spisują się na medal i dalej. Skończyło się na drob-
nych utarczkach z policją i małej bójce z_ Albańczykami. Jednak 
okrzyczane „meczem wysokiego ryzyka” spotkanie z Ukrainą

ruchem, a ich obecność przypomina niedoinformowanie prezy- okazuje się w miarę spokojnei dalekie do poziomu wyczynów
denta Francji, kt ry wyrażał obawy, że mecze Polski z Niemcami kibiców z Rosji, Anglii,a nawet Chorwacji, Rumunii, Belgii, Portu -
i Ukrainą będą pojedynkami „wysokiego ryzyka” ze względu na galii, Albanii, czy Turcji. Media magłośniły pojedyńcze przypaki 
przeszłość historyczną. Na stereotypy i niewiedzę nie ma lekar- chuligaństwa, ale ogólny obraz pozostał pozytywny.
stwa. Policja była tu właściwie nie potrzebna. Specjalistami od 
burd stają się na tym Euro głównie Rosjanie. Formy dopingu

Na trybunach dominowaliśmyu nad kibicami z Ukrainy 
w stpsunku 4:1, w fan-zonach w mieście 10:1. Mecz wygrywamy

Polaków mogą służyć za przykład. I chociaż trochę denerwują jednak tylko 1:0. Ciekawostką oprawy meczu był biało-czer
mnie jakieś dziwne kapelusze w biało-czerwonych barwach wony marsz polskich kibiców przez Marsylię z wielkim tranpa -
zamiast np. konferderatek, czy choćby ułańskich „czako””, to tym rentem - „Obrońcy kultury europejskiej””. Obrazek jakiego w tym
razem można być z rodaków dumnym.

Po meczu idziemy na stację Saint Denis Basilique, żeby
„wrażliwym” mieście bez Polaków raczej by nikt nie uświadczyła 
Radosne uśmiechniete twarze i świadomość kolejnego przetaso-

ułatwić sobie wejście do metra. Obrazek trochę surrealistyczny. wania się, tym razem do Saint Etienne, gdzie spotykały się dwie 
drużyny z biało-czerwonych barwach. Naszym przeciwnikiem 
była Szwajcaria.

170 tys. miasto było biało-czerwone za sprawą barw obydwu 
drużyn. Helweci mieli tu bliżej, więc w liczbie kibiców niemal remis. 
W głośności dopinu jednak wygraliśmy. Był to mecz tylko dla ludzi 
o mocnych nerwach. Długie prowadzenie 1:0, fenomenealny gol 
wyrównujący dla Szwajcarów, pierwsza dogrywka reprezentacji 
Polski na wielkim turnieju od 1938 r. i wreszcie, szczęśliwe dla nas 
rzuty karne. Na hotelu w La Boule piłkarzy powitał napis: „Brawo 
Polacy, z przyjemnością będziemy państwa gościć aż do 10 lipca”^
Kibice po cichu mieli takie samo życzenie. □

Bogdan Usowicz
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Uczynki miłosierne względem duszy ks. dr Krystian Gawron

Nieumiejętnych pouczać!
W czasie sesji UNESCO w Paryżu w 2015 roku, reprezentant Stolicy Apostolskiej 
przedstawił wkład Kościoła w edukację. Ponad 50 milionów dzieci, młodzieży 
i studentów kształtuje się w katolickich szkołach i uniwersytetach.

Zaznaczyć należy od razu, że nie chodzi najpierw i przede wszystkim w rodzinie. Żadne 
tam li tylko o przekaz informacji, ale także środowisko, czy modni dzisiaj eksperci, nie są

i przede wszystkim o formację człowieczeń
stwa. Jest to mega-uczynek miłosierny w tym,

-
,

w stanie zastąpić kolebki i gniazda rodzin-
nego. Czyż nie, dlatego, przychodząc na świat,,

co nazywamy «Nieumiejętnych pouczać». Syn Boży wybrał aż 30 lat życia w rodzinie, 
Praktyka takiego uczynku miłosiernego, co do żeby skutecznie dokonać dzieła zbawienia 
duszy nie może jednak ograniczać się do kadr w zaledwie 3 lata? W rodzinie, bowiem znaj- 
pedagogicznych. Zobowiązany jest, bowiem to duje się źródło motywacji: miłość - w Świętej 
tego każdy ochrzczony, według swojego stanu Rodzinie z Nazaretu żyła sama Miłość - Bóg!

fot. Frankowscy
punktu konstytucji o Kościele «Lumen

Jeśli się nie kocha, nie jest się w stanie Gentium» eksperci-teologowie nie mogli dojśći powołania. Błogosławiony papież Paweł VI J
powiedział o tym bardzo lapidarnie: «Świat «nieumiejętnych pouczać». Kiedy mówimy do porozumienia, jakiego użyć czasownika: czy
potrzebuje bardziej świadków niż nauczy- nawet «całą prawdę», ale bez miłości, wtedy tego, że Kościół Chrystusa «jest» Kościołem
cielic. W przekazie ważniejsze jest nie tyle to, więcej ranimy i upokarzamy niż pouczamy. Katolickim czy raczej, że Kościół Chrystusa 
co człowiek mówi, ale to, kim człowiek jest». Dryl i «ostry kurs» może, owszem - poprawić «żyje» w Kościele Katolickim. Dyskutowali
Oto preludium nowej ewangelizacji. funkcjonalność, przekazać spryt, wyrabiać całą noc: jeden się modlił, drugi spacerował,

Już Konfucjusz twierdził : „Powiedz mi a przebiegłość, ale nie ukształtować osobowość. trzeci wertował dokumenty, jeszcze inny 
zapomnę, pokaż a zapamiętam, pozwól wziąć Zawsze przy tym warto pamiętać, że to, co dla zapalił fajkę. Wzajemne pouczenia uwień-
udział a zrozumiem”. W tym tkwi istota miło- mnie jest proste i oczywiste, wcale nie musi czyli zgodą dopiero wtedy, kiedy z pokorą
siernego uczynku «nieumiejętnych pouczać». być takie dla innych. Pouczajmy, więc, ale zaczęli dzielić się refleksją:, «Co mi sprawia 
Tutaj leży sekret całego procesu wychowania, bez poczucia wyższości. Każdy z nas kiedyś największą trudność»? Prawdy, bowiem nie
formacji i kształtowania człowieczeństwa. zaczynał i uczył się, dajmy też szansę innym. można «posiadać», do prawdy należy «docho-
A dokonuje się to w całej gamie codzienności: W czasie spotkania nad redakcją 8-go dzić pokornie» i najlepiej wspólnie! □

Drogi do nikąd ciąg dalszy ze str. 10 niezdeterminowanej i zmiennej tożsamości. cztery aborcje dokonują kobiety biorące 
Dlatego powinno zezwolić się na noszenie Idea „tworzenia się” jest w opinii eseistki, środki antykoncepcyjne. Mentalność anty- 
islamskich nakryć głowy na uniwersytetach, czynieniem z człowieka jego własnego koncepcyjna wprowadza ideę, że dziecko 
bo gdy się tego zakaże, to muzułmanki prze- twórcę. Można wybrać wszystko, łącznie jest zawsze wypadkiem, ryzykiem, obciąże-

I-I

I_

niosą się na uczelnie islamskie i pogłębi to z płcią. Jest to aplikacja liberalizmu ekonoI _ niem. Trzeba stworzyć społeczeństwo gdzie
tylko getoizację. Nie można jednak akcep- micznego we wszystkich warstwach życia oczekiwanie dziecka byłoby od dramatyzo
tować chust w szkołach, bo dziewczyny są społecznego, łącznie z najgłębszą intymI -

I-I
wane. Ku temu trzeba zmierzać. Generali-

w zbyt młodym wieku. nością. Tworzy to nowe normy ekstremalnie zacja antykoncepcji niczego nie rozwiązuje.
Eugenie Bastie atakuje teorię gender, korekcyjne dla jednostek. Przykładem na Eugenie Bastie apeluje do femini I

będącą ideologią instrumentującą nauki to jest chociażby dyktatura etykiet ekstre- stek, by odeszły od obrony homoseksual- I
społeczne dla potrzeb politycznych. Nie malnie prezentująca LGBTQ. Wychodzi się ności. W latach 1970 był sytuacyjny sojusz
można twierdzić, że jej propagatorka, z szafy, by wejść do przegrody. Wyzwala się między homoseksualistami i kobietami,
Judith Butler jest tylko naukowcem. Ona z norm burżuazyjnej, dominującej seksual- przeciw patriarchatowi, ale dzisiaj jasno
ma projekt polityczny społeczeństwa, wraz ności, ale odnajduje się w komunitaryźmie widać, że stwarza to problemy, zwłaszcza
z zamiennością ról męskich i żeńskich z zaostrzonymi jego kodami. Nie są to w kwestii matek nosicielek. Męskie związki
i końcem hegemonii heteroseksualności. zasady osadzonej kultury tylko kody mini homoseksualne, które się tego domagają, 
Nie jest to neutralne! Nigdy też nie słysze- zbiorowości, które mogą być bardzo korek- instrumentalizują ciała kobiet. Interesy
liśmy Judith Butler, by m wiła, że istnieją cyjne dla ludzi. Nie jest to, jak się twierdzi, są bardzo rozbieżne. Marie-Jo Bonnet,
stereotypy i role społeczne. Wszystko to całkowite wyzwolenie, tylko tyrania indy- historyczka, feministka, lesbijka, autorka 
jest już opisane, świetnie rozbił to m.in. widualnego wyboru książki pod tytułem „Żegnajcie Rebeliantki
Balzac. Przeszkadza mi, że imperatywnie Autorka „Żegnaj Panno”, podejmuje
musi się przejść od „konstruowania się” też problem aborcji. Tych, którzy opowia

!”, wyjaśnia, że w ruchach LGBT, władze 
nad kobietami przejęli mężczyźni. Wśród

do „trzeba się dekonstruować”. Stosunki, dają się za tzw. „wolnym wyborem kobiety” mężczyzn istnieje kultura znacznie bardziej 
meżczyźni-kobiety są dużo bardziej złożone ocenia, jako ludzi broniących w rzeczywi- liberalna i konsumpcyjna niż wśród kobiet. 
niż obiektywizujące opinie nauk społecz- stości przerywania ciąży. Nikt z nich nie Autorka wskazuje też na różnice płci
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nych. Nawet w najbardziej tradycyjnych broni idei pomocy matkom będących w trud 
rodzinach, matki są czasami autorytarne, nościach. 40 lat po ustawie Veil, legalizu

I - w ramach homoseksualności.
Eugenie Basti, na pytanie: Jak reaguje

a ojcowie kompletnie przyćmieni. Teraz chce jącej przerywanie ciąży, 200 tys. rocznie Pani, kiedy umieszcza się Panią w szeregu 
się to wszystko sprowadzić do pryzmatu aborcji we Francji jest dramatem. Bastie „kato-reak z zakutą głową”, odpowiada:
dominacji. pyta, czy zmniejszenie ilości zabijanych, „Jestem także ofiarą stereotypów. To, co

Eugenie Bastie wskazuje, że aktualnie, nienarodzonych dzieci nie powinno być próbuje robić, to walczyć przeciw wciskaniu
w absolutnym biegu za postępem, trzeba celem polityki społecznej tworzącej alter 
znaleźć nową ofiarę, tak jak kiedyś był nim natywy dla matek?.
czarny Amerykanin, kobieta, homoseksu 
alista. Nagle przedstawia się transseksu

I -

ludzi do tej samej klatki, po to, bo ty ich 
diabolizować lub czynić z ich ikony. Ale

Bastie sceptycznie podchodzi do jesteśmy w machinie medialnej, w której
programu edukacji seksualnej propagu- subtelność jest trudno słyszalna”.

alistę, jako apostoła nowych czas w, symbol jącej antykoncepcję. Wskazuje, że trzy na Franciszek L. Ćwik
□

http://www.glos-katolicki.eu
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I Komunia św. w Joinville-le-Pont
W dniu 5 czerwca 2016 roku w Kościele Saint Charles 
w Joinville-le-Pont odbyła się uroczystość I Komunii Świętej, 
uczniów z Polskiej Szkoły w Champiginy sur Marne.

przygotowane przez^'r''z ieci do tego uroczystego dnia zostały
Dks. Piotra Wróblewskiego oraz Siostrę Rozalię ze Zgroma-
dzenia sióstr, Michalitek. To właśnie oni poświęcili najwięcej 
czasu, serca i pracy, by ten ważny dla każdego Chrześcijanina 
dzień, był jedyny z najpiękniejszy w ich życiu.

Rodzice mogli po raz pierwszy zobaczyć, oraz przeżyć, ze 
swoimi pociechami, przyjęcie Pana Jezusa do ich jakże czystych 
i nieskalanych jeszcze ciężkim grzechem dziecięcych serc.

Pogoda w tym dniu dopisała, jak również goście i bliscy,
którzy przybyli nawet z samej Polski, aby towarzyszyć pierw-
szokomunijnym dzieciom w tej pięknej i niepowtarzalnej
uroczystości. □

Barbara Norberciak-Zdunek

Peregrynacja figury św. Michała Archanioła
W parafii św. Klary Paryż XIX, odbyła się peregrynacja figury św. Michała Archanioła z groty na Gorze Gargano we Włoszech. 
Te dni były wyjątkowym czasem łaski i wspólnej modlitwy licznych parafian jak i wielu przybyłych gości.

l W arto w tym miejscu wsłuchać się w świadectwa osób, jak On nas wspiera, a przede wszystkim, jak ważną rolę powie 
które były uczestnikami tej wyjątkowej peregrynacji rzył mu Ojciec Niebieski w walce z nieprzyjaciółmi widzial

-
-
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figury z groty na Gorze Gargano.
„Chwilami, które najbardziej mnie dotknęły, podczas tej pere 

grynacji, była nocna Adoracja - kiedy wraz z Jezusem eucha
-
-

Z 
o

nymi i niewidzialnymi.
Przypominam sobie, że nastrój tego dnia był wyjątkowy.

Ludzie przychodzą do kościoła, a niektórzy oczekują Go na dzie-
rystycznym mogłam w ciszy i spokoju zastanowić się nad moim dzińcu. Panuje radość i szczęście! Aż nareszcie pojawia się maje-
codziennym życiem i zawierzyć się oraz moich bliskich św. statyczny, bardzo piękny, z mieczem w dłoni, a u jego stóp zły
Michałowi Archaniołowi. Ważną była również chwila nało- duch na łańcuchu. Wprowadzeniu figury do kościoła towarzyszą
żenia szkaplerza - poczułam wówczas niesamowity pokój, który rytmiczne śpiewy, rozpromienione twarze. Nareszcie, jest tu!
przeszył moje wnętrze i napełnił radością. Od tego modlitew 
nego spotkania św. Michał stal mi się bardzo bliski. Umoc

- Na wieczornym czuwaniu, prowadzonym, przez ks. Jaffre, 
psalmy są intonowane - jeden po drugim, na różne melodie.

niła się także moja wiara i wzrosła nadzieja w sercu, dzięki Każdy przynosi swoją intencje modlitewną do św. Michała, napi-
Jego słowom: „Któż jak Bóg”! Wierze, iż to św. Michał czuwał saną na pasku papieru. To upewnia każdego człowieka, że jest
nad wszystkim!

Ksiądz proboszcz parafii św. Klary przedłużył tę peregry-
się wspieranym, podtrzymywanym w codziennych zmaganiach. 
To spotkanie: „serca z sercem Jezusa”, przedłuża się znacznie,

nacje, ku zaskoczeniu parafian, zatrzymując figurę św. Michała szczególnie w adoracji - w obecności św. Michała.
O nieco dłużej (do 6 maja), za co wszyscy byliśmy Mu bardzo
CL, 

N

wdzięczni”.
W niedziele, przepiękna Msza, św., zaproszeni do miłości,

Ewa liczymy na to, że uda się, dzięki pomocy tego tak pewnego towa-
rzysza, pokonać wszelkie życiowe trudności i wyzwania. Program Jaka to wielka radość, że możemy Go przyjąć na ten czas okazał się być bardzo bogaty: różaniec, uwielbienie, świadectwa, 

modlitwy i łaski. Warto wspomnieć, iż program pobytu, św. wystawienie Najświętszego Sakramentu i nałożenie szkaplerzy. 
Michała w parafii św. Klary był bardzo bogaty. Ten dzielny Mamy wielkie szczęście, że możemy się modlić ze św. Michałem 
przywódca niebieskich zastępów walczy ciągle w obronie ludu i wszystkimi Aniołami. Anioły zapewne tego dnia przyłączyły 
Bożego. Jego przybycie jest dla nas okazją, aby dowiedzieć się do tego naszego uwielbienia. To naprawdę był dla parafii
się o różnych Jego objawieniach, takich jak Mont Gargano we czas wielkiej łaski. Łaski czucia się kochanym, osłanianym,
Włoszech (skąd pochodzi peregrynująca figura) i o Mont Saint podtrzymywanym w dobrym. Dawane świadectwa dotykały 
Michel we Francji. Odkrywam, więc Jego na nowo, dowiaduję się nas głęboko. Tak, anioły są naprawdę, towarzyszą nam całe
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I Komunia św. w parafii Wniebowzięcia NMP
W Kościele Wniebowzięcia Matki Bożej w Paryżu dnia 15 maja 2O16 roku odbyła się Pierwsza Komunia Święta. 2

yło 
par

to wielkie wydarzenie w życiu nalne wprowadzenie do świątyni i aktywny
rafii, a w szczególności naszych udział w liturgii. Z podziwem patrzyliśmy,

rodziny, a treści nauk, jakie nam przy -

rodzin. Ostatnie dni, które poprzedzały jak rodziła się w sercach dzieci, radość
ten dzień, były temu podporządko - z autentycznego spotkania ich z Jezusem.
wane zarówno w naszych domach - jak Niewątpliwie najważniejszym był jej reli-

I

i w naszym kościele. gijny wymiar i myśl o tym,że te,,Małe Serca”
Uroczystość tę poprzedziła sobotnia przyjmą po raz pierwszy Pana Jezusa, 

Spowiedź Święta i to właśnie wtedy najbar- dlatego nader mocno biły i nasze serca,
dziej odczuwalne były emocje, zarówno którym towarzyszyła wielka radość, że prze-
wśród nas rodziców, jak i dzieci, oczy szliśmy z dziećmi pewien ważny ich etap 
każdego z rodzica skierowane były na swoją życia. To uczucie radości i dziękczynienia 
pociechę, która z niepokojem oczekiwała Panu Bogu. Wszystkie szczegóły, które 
na ten sakrament pokuty i pojednania, ale stanowiły oprawę Komunii św., uczyniły 
już po chwili ogromna radość gościła w ich to przeżycie tak pięknym, iż dzieci będą 
czystych sercach i uśmiech na twarzach mogły się w przyszłości do niego wciąż na
wszystkich obecnych w świątyni.

W niedzielny poranek dzieci ubrane
nowo odwoływać.

Przydłużeniem tej radosnej niedzieli
w śnieżnobiałe alby symbolizowały czystość był biały tydzień: akt,,Zawierzenia Matce 
duchową i gotowość do przyjęcia Komunii. Bożej”, to szczególny czas łaski, wówczas 
Ceremonii przewodniczył proboszcz naszej wyrażała się wielka radość, wszystkich
parafii ks. dr Wacław Szubert. Uroczy - dzieci przez ich pełne uczestnictwo we
stość rozpoczęła się powitaniem dzieci przez Mszy św. ubogacone również ich dzie 
księży i błogosławieństwem na placu przed cięcym śpiewem. Ksiądz Bogdan Łoś
kościołem, po czym nastąpiło procesjo- w tych dniach - polecał modlitwom nasze

życie i nie jesteśmy - tu na ziemi nigdy sami. Ks. Racourt
wygłasza piękna naukę na temat walki duchowej, w której zawsze 
zwyciężamy w Chrystusie. Dlatego, powinniśmy okazać pokorę
i pozwolić się prowadzić Jezusowi. Podczas nakładania szka-
plerza, tłum podchodzi rzędami do księży w celu ofiarowania 
się by otrzymać - ten znak przynależności do rodziny przyja
ciół św. Michała.

Dowiadujemy się dalej, iż św. Michał, pozostanie w naszej 
parafii 14 dni. Jaki mamy, więc przywilej, jakie szczęście, że 
możemy Jemu się w pełni powierzyć i korzystać z tej - „prawie

bliżył okazały się dla nas niezwykle 
cenne, jeżeli będziemy się tymi naukami 
kierować - będzie to miało znaczący 
wpływ na dalszy rozwój duchowy tych 
dzieci w zbliżaniu się do samego Boga. 
Był to też dla nas czas zadumy nad 
tajemnicą Eucharystii, oraz nad tymi 
dziećmi, które Pan Bóg napełnił swoją 
obecnością.

I Komunia św. to bardzo ważne wyda-
rzenie dla rodziców, jak i tych,,Młodych 
Dusz”, gdyż stanowi kolejny etap ich
rozwoju religijnego - pierwszy sakra-
ment świadomie przez nich przyjęty. 
Musimy też pamiętać, że rola rodziców,
nie kończy się na tym uroczystym wyda-
rzeniu, ale tak naprawdę dopiero zaczyna 
się kolejny krok dawania świadectwa 
życia religijnego. Jesteśmy przekonani, 
że ta niezwykle wzruszająca uroczystość 
pozostanie w pamięci zarówno dzieci jak
i nas rodziców na zawsze. □

M.K.

namacalnej” obecności, dzięki tej przepięknej figurze. Dzię
kuję Bogu za tę piękną wizytę. Potwierdził św. Michał, 
że ciągle walczy za nas i przyszedł tu, aby nas wyzwalać, 
z łańcuchów naszych nałogów, z grzechów i lęków. 
W następnych dniach byliśmy świadkami wielu świadectw, 
o wyzwoleniu od ciężaru, smutku i strachu. Pokój i wyzwolenie, 
wiara i nadzieja, zostały nam w pełni dane. Dziękujemy ci św. 
Michale, czuwaj nadal nad nami i uczyń z nas armię Jezusa
Chrystusa”. Nathalie □

opr. s. Rozalia - Michalitka
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Kapłaństwo - służbą Bożej miłości ks. dr Alexandre Pietrzyk SAC

Czy można odzyskać to, co było tak piękne w Twoim życiu? Czyżby chodziło o przegląd dokonań, twórczości pracy kapłańskiej?

Odnalezienie Oblicza Pana ukrzyżowa- dróg. W tym przypadku chodziło o tajemnicę w* 
nego jest istotne w życiu chrześcija- wiary i tajniki funkcjonowania demokratycz- W IM
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nina. Poza kompetencją zawodową, wypeł 
nionych programów duszpasterskich, Ewan 
gelia zachęca do spotkania z obliczem dru

-
-
-

nego społeczeństwa.
Przejście do Osny, rektorowanie we wspól-

nocie przy szkole drukarskiej niosło inny
giego człowieka. Twoja fizyczna obecność, wymiar: tutaj młodzież była tylko i wyłącznie 
radości i cierpienia i prośby, same stawiają francuska, a wspólnota złożona z polskich
pytania (...). pallotynów. Nazwę ją wspólnotą zdziwienia.

Powracasz do pierwszej miłości — troska Pamiętna historia Pallotynów we Francji, 
o powołania. Wychodzenie z domu i wracanie, kontynuacja nietypowa w eksploracji tematów
nerwowe poszukiwanie, by wycisnąć soki pamięci. Tutaj była kuźnia kultury polskiej —
z pracy, której uwierzytelnienie daje tylko zakłady poligraficzne. Dobrze zrozumiano 
Bóg. Skupienie się na rozdzieleniu praw- słowa Jana Pawła z UNESCO — Świadka-
dziwego od tego, co nieprawdziwe; coś, narodu, który swoją tożsamość zawdzięczają 
co czasem idzie na przekór oczekiwaniom. właśnie kulturze. Jako przykład Papież podał 
Dynamika życia z powołanymi i dla powo- wtedy Polskę, która jako Naród mimo 123 lat
łanych; niemożliwość zdefiniowania podsta- niewoli zachowała dzięki swej kulturze swą

)
i

i.

wowych kwestii metafizycznych: czy Bóg tożsamość i suwerenność? Tam drukowano ks. Jerzy Szozda

działa w sercu młodych? Ile oni maja alter
natywnych możliwości! Praca ta wyrażała

suwerenność ducha Polski. radości i nadziei? Powtarzałeś w duszpa-
Nasze szkoły, Zjazdy, Ruch Miłosierdzia, sterstwie zamierzone wzorce i niepewności

się wiarą w syna Bożego i Twojego daru dla drukarnia, wydawnictwa^, fascynujące słowa duszpasterstwa lokalnego. Czy nauczyłeś
będących na drodze rozeznania duchowego. pallotyńskich tajemnic. Pamięć tych rzeczy-

We Francji, do której przybyłeś rozbrzmie-
się czegoś z poprzednich posług duszpaster

wistości, to nie tylko dzieło materialnego skich? Jest to pytanie wielkie i dręczące. Czy
wały słowa Jana Pawła II: „Francjo, córko dorobku, czy sposobu na zarobek. Wykracza przebyty czas do Ciebie wraca, utwierdza Cię
Kościoła i wychowawczyni ludów, czy jesteś poza skatalogowanie skarbca polskiej kultury w pewności, że to była Twoja droga?
wierna — dla dobra człowieka — przymierzu religijnej. Do dziś jeszcze niezbadana i przez
z odwieczną Mądrością”? Francja, mogłeś to skazana na manipulacje, zmazanie i wyma-

(_) Dziś przypominając konkretne chwile, 
przeżycia w konkretnym miejscu, z Twoim

znaleźć prawdziwe piękno, ono odbijało się zanie. Jesteś nośnikiem informacji o wspól- konkretnym stanem zdrowia, zmagania się
w Twoim sercu spokojnie, powoli, jak wsta 
jące słońce każdego poranka.

-

Praca w akademiku na Lourmel to nowe

nocie, w której żyłeś, karmiłeś ją Słowem z ciągle nową sytuacją, nie możemy zapo-
Bożym i jej przewodniczyłeś! mnieć, w jakich warunkach i kiedy odbywała

wyzwanie. Jaką rolę można odgrywać wśród parafian, razem z Remigiuszem, Jurkiem
Groslay to inny wymiar Twojej egzystencji: się Twoja komunia z ludźmi, z przyrodą itd. („.).

w czasie i miejscu tak szczególnym? Nie
jest miejscem naszej krytyki przeciwsta-

— żyłeś jakby zakochany bez pamięci. Spra-
Twoje życie jest znamienną przygodą dla

percepcji Polaka-pallotyna żyjącego na prze-
wowałeś Eucharystie, — „niewypowiedziana łomie XX/XXI w. we Francji. Jakiego uroku

wienie miejsc i osób, nakreślenie opacznych pamięć” od wieków urzeczywistniała się dzięki można doznać w spotkaniu z Tobą? Pulsuje 
zrozumień; kreatywność Twoja była wielka. Epiklezie Ducha Świętego. Twoje modlitwy tętno historii cmentarza z Montmorency
Bezpośrednie spotkanie z Polakami, bawią- przeplatają się z posługą dla ludzi żywych, — piękno doświadczenia eschatologii. Tak
cymi w stolicy Francji, afektywne spotkania chorych i jakby zapomnianych na cmentarzach. mówiłeś o Polakach tam spoczywających!
z każdym człowiekiem, wyznaczało nowe Czyżby, ci, którzy odeszli są błogosławieni, 
możliwości. Celem było otworzenie nowych bo pozbawieni pamięci; problemów, utrapień,

Nic nie może być ważniejsze od służby Bożej
— zdaje się być echem Twych słów!(„.). □

Dzień wielkiej radości
Uroczystość I Komunii świętej miała miejsce w polskiej Wspólnocie w Alfortville.

Odbyła się ona 22 maja 2016 r. Mszy św.
przewodniczył ks. Piotr Wróblewski 

duszpasterz Polaków z Alfortville. Wśród 
gości tego święta nie zabrakło ks. Krzysztofa
Ferenca; który koncelebrował tę Euchary-
stię. W wygłoszonej homilii ks. Piotr zachęcał
wszystkie dzieci oraz ich rodziców do dia-
logu miłości z Bogiem, który przychodzi do
człowieka w każdej sprawowanej Euchary 
stii. Pierwszokomunijne dzieci wraz z rodzi 
cami ofiarowały prezent komunijny dla tutej 
szej parafii, był nim liturgiczny welon do uro

-

-
czystego wystawienia Najświętszego Sakra
mentu, podczas różnego rodzaju nabożeństw 
kościelnych.

Warto także wspomnieć, że dwa dni wcze-

śniej — te dzieci — przystąpiły po raz pierwszy 
w życiu do sakramentu pokuty i pojednania.
W I Komunii św. uczestniczyły dzieci z nastę-
pujących szkół: Mater Polonia oraz z Krenlin
Bicetre. □

ks. Piotr Wróblewski
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Autentyzm kapłaństwa i człowieczeństwa
Kiedy zaczynamy sklejanie pamięci trudno pominąć cośkolwiek. Mimo to zdarza się 
zapomnieć, że ks. Stanisław w nic innego w życiu nie wierzył, tylko w dobro.

Zył wiele lat dobrem swego serca, jakie stwo u Ciebie jest mocno zrośnięte z życiem. 
otrzymał od rodziców. I wyszedł z gór, jak Jest ono wielkim zawierzeniem, zaufaniem do 
apostołowie porzucając sieci i rodziny. Taki miłości, która pierwsza Cię umiłowała, która 

jest los powołanych. W pamięci pozostała Cię nigdy nie zdradzi.
wigilia rodzinna: barszcz z uszkami, opłatek
w ręku^Tam w rodzinnym domu „wszędy Paryż
pełno było Boga””, przynajmniej we wspo- („.) Nikt z żyjących w tamtym okresie nie 
mnieniach! Dzieciństwo jest najbardziej uwie- pozbył się wspomnień stanu wojennego. 
rzytelniającym sposobem wyrażania relacji Ks. Stanisław by wtedy na Surcouf. Ten 
siebie z Bogiem, z ludźmi i swoich. Dzie- polityczny policzek wymierzony w każdego 
ciństwo żywi pozostałe lata, aż do powrotu Polaka, został odczuty szczególnie nad 
w starości, jest realnością tego, czego nie Sekwaną. Kościół nie mógł się bić przeciw

ks. Stanisław Jurkowskimożna wyrazić w młodości, czy w wieku doj 
rzałym (...).

- reżimowi, ale wydał walkę przeciwko prze-
mocy, jaka dokonała się w Polsce. Wspie- psalmów itd. A może wystarczy tylko Ojcze
rany przez Jana Pawła II zaangażował się nasz recytowane z pobożnością? Zawsty-

Pod znakiem Polski -Wyszyńskiego w niesienie pomocy materialnej i duchowej. dzenie, jak przed spowiedzią katalogiem
(...) Wyświecony przez ks. abp Zygmunta Sprawą zasadniczej wagi było zaangażo- grzechów i zaniedbań. Nie idzie o wyrzuty
Choromańskiego, wszedłeś w nurt ewan wanie się na rzecz internowanych z Solidar z roztrwonionego życia, zmarnowanego-
gelizacyjno-katechetyczny stolicy. Młode ności i ich rodzin. Dom na Surcouf stał się prze wybory wyjazdu do Francji a potem
lata kapłańskie pozwoliły Ci pracować platformą gdzie nie tylko próbowano prze do Paryża. Te wybory miały odniesienie-
w Warszawie, gdzie uczyłeś katechezy. mieniać serca, ale nakłaniano do wytrwania do tego, co najważniejsze w życiu kapłana:
Przekaz wiary był dla Ciebie radością i satys-

'2
W

w wierności Ojczyźnie. Wokół domu na posłuszeństwo Bogu i przełożonym. Czy
fakcją. Potem wysilają Cię do Poznania. nowo rozbudziła się przyjaźń polsko-fran nie było tam, jakiejś intuicji, czy był tylko-
Byleś świadom, że Msza św. to najważ cuska. Potrzebowano się nawzajem, aby prosty pragmatyzm, czy kwestia egzysten-
niejszy moment Twojego życia. W tym czasie być, rozwijać się i wzrastać. Można było we cjalna? Jakie kryteria moralne zastosować 
zrozumiałeś, że zażyłość z Chrystusem idzie Francji zaobserwować, coś podobnego, jak po wobec przeżytych lat 60, lat kapłaństwa?
poprzez Eucharystię. Uświadomiłeś sobie, że powstaniu styczniowym ubiegłego stulecia. Wracając do Ojcze nasz, modlitwy recyto-
wszystko w życiu jest darem Boga (_). Na okres paryski przypada także wybór wanej rano i wieczorem, można u każdego

Francja
Jana Pawła II. Euforia pojawienia się Jana zauważyć pewien duchowy nieład, pole-
Pawła na stolicy Piotrowej, później w Paryżu, gający na klepaniu tych samych modlitw

Przybyłeś do rodzin górniczych i stałeś się była dla ks. Stanisława potwierdzeniem jego przez lata! Rutyna, tak nam księżom szko 
spoiwem nieba i ziemi. Byleś sumieniem wiary, i radością bez granic! Dialog w Paryżu dząca! Znany jest nas symptom niemożli

-
-
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wspólnoty Polskiej w Oignies przez wiele lat. z młodzieżą polską, przemówienia na Bourget, wości skupienia się na Bogu. Dziś w wielu 
W Twoim sercu skupiały się drgania poko czy w UNESCO. Walka z mocami zła; obrona pogrzebach odmawiamy ja w cieniu wiecz- >_

lenia górników, już urodzonych we Francji. życia, kultury^ rozpętały nienawiść. Rok ności. Nie jest to pesymistyczna wizja ostat--
Twoje serce jest pełne imion. Gdy zapisują 1981 był rokiem bardzo trudnym. Zamach na nich lat kapelaństwa. Pewnie, że proces jest 
intencje mszalne, czytasz w pamięci rejestru papieża na placu św. Piotra (13 maja 1981), nieodwracalny i domaga się bezwzględnej
jąco-księgującej tych, którzy odeszli, a młode śmierć Wyszyńskiego (28 maja 1981), poka 
pokolenie zarzuciło ich opamiętywanie. Jest zały, że Bożych planów nic nie może znisz 
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Nuczciwości i stanięcia w prawdzie.-
>_

sam darem dla nich. W zapamiętanych imio- czyć! To wszystko dzięki Matce Bożej, która Zmierzch ostatnich lat
nach i nazwiska zamyka się Twoja miłość ks. Jubilat kocha nie mniej niż wymienieni Nasz ks. Stanisław to nie nad-człowiek. 
do parafian i przebaczenie w konfesjonale. wielcy Polacy. Dojrzewanie kapłaństwa Nigdy nie miał potrzeby błyszczenia. Ma 
Miłość Cię związała z tym ludem do dziś! na rue Surcouf było świadkiem roli świata zwyczajną prostotę zachowania w życiu 
Obserwując Twoje relacje z ludźmi, można wczorajszego wobec rozpadu całej sowieckiej i w posłudze kapłańskiej. Swą skromnością,
powiedzieć, że one są współodczuwające. kultury. Nie było zacierania śladów i burzenia
Ty przygarniasz ich do kościoła z ich bólami mostów, systematycznego rozkruszenia panu

zwyczajną dobrocią i życzliwością zjednywał 
serca ludzkie dla Pana Boga. Swoim życiem-

i radościami. Dlatego w ich imieniu prosisz jącego wówczas ustroju w Polsce: wielu już pallotyńskim pokazuje istotę ewangelicz 
Boga o światło potrzebne dla życia. Taka po tych wystąpieniach, nie mieli już gdzie nego przekazu o miłości Boga do człowieka.
jest prawda życia kapłana: w sercu niesiesz wracać!(_).
konkretnych ludzi, z ich konkretnymi proble
mami. Kapłaństwo nie jest abstrakcją! Ty Parafia w Oignies
trwasz przy nich, wbrew logice zdarzeń. Twoja Przyszła pora na miłość bez troski. Po wyjeź
postawa zachwyca i wzrusza zarazem. To, że dzie ks. Zyglewicza następują proboszczowie maryjnym. Maryja w ustach ks. Stanisława,
w kontakcie z ks. Stanisławem Jurkowskim, spokojni i przyszła pora na nowe. Na co przy

Ma bardzo wyrazistą kapłańską tożsa
mość. Autentyzm kapłaństwa i człowie
czeństwa jest dla nas zdumiewający! (...). 
Nie ulega wątpliwości, że jest kapłanem

jest zwyczajną kobieta, zatroskaną o dobro
choć na chwilę, stajemy się inni. szła pora? Może pora, by wyrastać z momentu każdego z nas (_). Czym jest życie na ziemi

Jak mogłeś udźwignąć ten ciężar przez pożegnania z życiem, z poczucia nadcho- względem wieczności? Nasza rzeczywi-
60 lat? Udźwignąć można tylko w perspek- dzącego kresu, pożegnania, które trochę stość jest pełna niepokoju; obaw, stresu, 
tywie otwarcia się na Boga. Otwierając się jest ściskające za gardło? Jest pora, która frustracji. Mimo to, ks. Stanisław zawsze
na to, co nas przerasta wyobrażenie i ludzka mówi o dojściu do czegoś! Druga odpo budził nadzieje i dobrem wydobywał rzeczy
myśl. Obecność Boga, która staje przed wiedz może być wejściem w modlitwę kano- najpiękniejsze w sercach każdego z nas. Ad
Toba nieoczekiwanie w każdej Eucharystii, ników katedralnych. Jakiś zwrot do Boga. 
w sprawowaniu sakramentów, w rozważaniu Perspektywa modlitwy zmęczonego czło-

multos annos.
ks. dr Alxandre Pietrzyk SAC 

superiorSłowa Bożego, daje moc i siłę (_). Kapłań wieka, kapłana znającego na pamięć wiele

□
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Pożegnanie naszego Mistrza
Nasz drogi Dyrygent Kompozytor pan Marian Blicharz urodził się w 1933 r.
w Marcinówce woj. Lubelski. Już, jako dziecko wykazywał się zainteresowaniem 
do muzyki i śpiewu.

Utalentowanym chłopcem zajął się jego 
stryj, który dając mu pierwsze lekcje 
muzyki pomógł rozwijać talent. Dzięki temu 

już, jako dziesięciolatek zaczął swe występy,

do muzyki i do śpiewu. Zadziwia wielkim 
profesjonalizmem, wytrwałością, pracowito-
ścią. Uczy nas śpiewać, dyryguje, komponuje,

początkowo na weselach i ucztach rodzin-
nych. Jako młody chłopiec dorastał w bardzo

pięknie deklamuje. Dba o należyte wyko 
nywanie swych utworów. Szczególną Jego
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trudnych czasach — wybuch wojny, oku
pacja, lata powojenne. Gdy został powo
łany do odbycia służby wojskowej zauwa
żono i tam jego talent — posłano go do Szkoły 
Muzycznej. Po jej ukończeniu został odde
legowany do Orkiestry Reprezentacyjnej 
Wojska Polskiego. Z wojska trafia do zespołu

-
-
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Pieśni i Tańca,,Mazowsze”. Mazowsze wów
czas osiąga wielkie sukcesy, często wyjeżdża 
na koncerty zagraniczne. Nasz młody 
bohater świetnie się rozwija i dokształca pod
okiem samego mistrza Tadeusza Sygietyń 
skiego. W 1957 r.,,Mazowsze” przyjeżdża 
na gościnne występy do Francji. W skła

-

-
dzie zespołu jest młody Marian. Zauroczony 
Francją postanawia pozostać w tym kraju 
i dla licznej tu Polonii tworzyć, komponować, 
rozsławiać polską muzykę i polskie pieśni.
Dokształca się w „Scholi Cantorum”. Zaprzy 
jaźnia się z Januszem Borowczakiem, zwią 
zanym z ruchem chłopskim,,Wici”. Rezul 
tatem tej przyjaźni było założenie młodzie

-
-

-
żowego chóru „Wici” w Argenteuil, któremu 
poświęcił 20 lat swego życia. Początki nie są
łatwe. Oprócz pracy twórczej, praca zarob-
kowa, aby utrzymać rodzinę — żonę i córkę 
Dianę. Trzeba też szlifować język francuski, 
angielski. Jest to bardzo intensywny okres
w Jego życiu. Nagrywa 10 płyt własnej kom 
pozycji muzyki ludowej z francuskimi i pol 
skimi śpiewakami. Tworzy wspaniałe aran

-

-
żacje do polskich pieśni -,,Góralu czy ci 
nie żal”,,,Matulu moja” oraz,,Echa tamtych 
dni”, za którą otrzymał prestiżową nagrodę
w Lublinie. Z gronem zaprzyjaźnionych arty-
stów — muzyków daje liczne koncerty Polsce, 
Francji, Londynie. W 1988 r. wspólnie z panią 
E. Kaczyńską i gronem przyjaciół zakłada 
chór,,Piast”, któremu jest wierny do końca 
swych dni. Piast, dzięki wielkiemu wysił
kowi i zaangażowaniu naszego dyrygenta, 
szybko się rozwija i osiąga sukcesy. Pan 
Marian zaszczepia w nas swoją wielką pasje

pasją jest poezja naszych wielkich Polaków
— Karola Wojtyły, Cypriana Kamila Norwida,
Adama Mickiewicza, do której układał muzykę.
Chór liczy już ponad 40 osób, a nasze kon-
certy są ciepło przyjmowane zarówno przez 
Polonię i Francuzów. Repertuar chóru jest 
bogaty i obejmuje poezję, klasykę, pieśni
ludowe, sakralne, patriotyczne itp. Koncen-
trujemy głownie w regionie paryskim, ale 
i całej Francji.

Wielkim uznaniem cieszą się nasze
coroczne tradycyjne koncerty kolęd. Wystę-
pujemy w parafii Wniebowzięcia NMP, 
w parafii Miłosierdzia Bożego — Domu 
Kombatanta, w parafii św. Genowefy 
w kościele polskim w Aulnay sous Bois, 
w kościele francuskim w Levallois. Corocznie 
w pierwszą niedzielę jesteśmy zapraszani 
przez gościnnych Księży Palotynów na
uroczystą Msze św. podczas Zjazdu Polaków 
w Osny. Śpiewamy w Instytucie św. Kazi-
mierza, w Kolegiacie św. Marcina w Mont 
morency, kościele św. Magdaleny, Kate

-
-

drze Notre -Dame, w Bazylice Sacre Coeur 
i wielu innych kościołach. Występujemy pod 
Łukiem Triumfalnym. Pięknym patriotycznym 
koncertem świętujemy 10 lecie powstania 
Unii Europejskiej, Wspólnot Polonijnych
w Londynie — na zaproszenie Prezesa tej 
organizacji pani H. Miziniak. To niezapo 
mniane przeżycia. Szczególnie owocnie ukła 
dała się współpraca chóru z śp. ks. kanoni

-
-
-

kiem Stanisławem Jemioło. Towarzyszyliśmy 
tej parafii od jej powstania aż do śmierci ks. 
Stanisława dając ponad 70 koncertów.

Wysiłek wkład pracy naszego dyrygenta, 
docenił też śp. Generał Wojska Polskiego 
ks. inf. W. Kiedrowski. Jako Prezes SPK 
Francja zapraszał nas na Msze św., uroczy
stości kościelne i państwowe. Traktował nas 
bardzo przyjaźnie, nazywał,,polskimi słowi-
kami”. Wspólnie z Panem Marianem opra 
cowali muzykę i tekst w języku francuskim 
pieśni,,Czarna Madonna”. Często też gości

iiMłmu'

-

liśmy na salonach Ambasady RP, uświet-
niając naszym śpiewem różne uroczystości.
Jesteśmy też zapraszani prywatnie na uroczy 
stości rodzinne np.: śluby, chrzty, bierzmo 
wania itp.

-
-

Dzięki mrówczej pracy naszej kronikarki —
Alicji Grey dorobek naszego Maestro zawarty 
jest w 5 tomach bogato ilustrowanej kroniki 
chóralnej. Zamieszczone zdjęcia przekazuje 
nie odpłatnie mąż naszej chórzystki pan 
Marek Cichewicz. Wertując karty tej kroniki 
doliczyłyśmy się ponad pół tysiąca koncertów. 
Tu również ukłon naszego pianisty Witka 
Wolańskiego, Brygidy Rucińskiej oraz Basi 
Kurek, którzy zawsze wspomagali naszego
dyrygenta. Ale to dzięki Niemu zawdzię-
czamy swoje istnienie. To rezultat Jego prawie 
60 letniej ciężkiej pracy, jego wielkiej pasji, 
poświęcenia i oddania się muzyce na rzecz 
promowania Polskiej kultury dla francuskiej 
Polonii i dla Polski.

Jego wkład pracy, jego dzieła zostały 
zauważone i docenione. Świadczą o tym 
choćby przyznane odznaczenia i tytuły:
Kawalerski Krzyż Zasługi Rzeczypospo-
litej Polskiej, Medal Pro -Memoria, Medal 
za zasługi Wojska Polskiego, Honorowa 
Odznaka Zasługi SPK Francja, Laureat 
konkursu,,Wybitny Polak we Francji” 
w dziedzinie kultury w 2015 r. Ambasada 
Polska w dniu 21 listopad 2008 r. na ręce p. 
Mariana przekazała Złoty Medal dla Chóru 
Piast z okazji 20-lecia jego istnienia. Był
osobowością silną, niepoddająca się przeciw 
nością losu. Chociaż po wylewie i z rozruszni

-
-

kiem serca do końca pracował i do końca był 
z chórem. Jeszcze w styczniu br. roku z wielką 
troską i starannością przygotowywał kolę
dowe koncerty. Niestety był obecny tylko na 
dwóch — 10 i 17 stycznia. Chórowym opłatkiem
(31 stycznia) dzieliliśmy się z Nim już w szpi-
talu. Był już bardzo słaby. Ciągle jednak 
dopytywał o dalsze koncerty, próby do końca

s
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Msza św. smoleńska na Sacre Coeur M. J. Dzwigała

10 czerwca br. przypadała kolejna już 74 miesięcznica tej straszliwej, największej po drugiej wojnie światowej tragedii.
W tym uroczystym nabożeństwie brały udział poczty sztanStowarzyszenie Obrońców Krzyża, jak co miesiąc, zamówiło

Msze św. w intencji ofiar katastrofy smoleńskiej i Ojczyzny. darowe Stowarzyszenia Obrońców Krzyża, Stowarzyszenia
-

Tym razem ta Eucharystia zbiegła się z organizowaną coroczną Kombatantów koła Paryż, Solidarności, 3 poczty historyczne,
pielgrzymką Polaków na wzgórze Montmartre. Organizowana prezentowane przez Stowarzyszenie Muzeum Wojska Polskiego
jest ona, co roku, w pierwszy piątek po oktawie Bożego Ciała, nie we Francji, poczet sztandarowy z chorągwią z parafii Miło 
mogło nas tam również zabraknąć, więc udaliśmy się z tą intencją sierdzia Bożego z Paryża XVII. Uroczystość upiększyły swoim

-

i sztandarem. Eucharystia była uroczysta - u stóp Serca Pana śpiewem chóry: Piast, chór z kościelny z parafii Wniebowzięcia
Jezusa - na modlitwie spotkali się Rodacy z Paryża i regionu 
paryskiego. Wszystkie nasze prośby i podziękowania składa -

NMP z Concorde i chór z Aulnay sous Bois. Serce się rado-

liśmy modląc się do Serca Pana Jezusa, brakowało nam jednak bazylikę Sacre Coeur.
wało patrząc na wypełnioną po brzegi przez naszą Polonię

przy ołtarzu, naszej comiesięcznej dekoracji, którą zawsze usta - Przypomnę, iż następna Msza św. w intencji śp. ofiar kata-
wiamy podczas Mszy św. w intencji ofiar katastrofy smoleńskiej, strofy smoleńskiej zostanie odprawiona 10 lipca (niedziela) 
którą sprawujemy w parafii Wniebowzięcia NMP. Eucharystii o godz. 11-tej w kościele polskim na Concorde, 263 bis rue 
przewodniczył rektor PMK ks. Bogdan Brzyś w asyście ks. inf. Saint Honore, 75001 Paris. Zapraszam wszystkich naszych
Stanisława Jeża, poprzedniego rektora, vice rektora ks. prał. Kry - Rodaków w imieniu organizatorów do wzięcia udziału w tej□stiana Gawrona i wielu innych księży z poszczególnych parafii. Eucharystii i modlitwie.
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oddany swojemu chórowi. 30 marca odszedł Cosmopolitan z Aulnay sous Bois, zespół 50-cio osobowym składzie byłych i obec
od nas na zawsze.

7 kwietnia o godz. 14 tej żegnaliśmy Go Z. Toriel, prezes i członkowie zaprzyjaźnio
pieśni i tańca,,Polonez” na czele z panią nych członków. Modliliśmy się żarliwie

- i choć oczy roniły łzy, gromki śpiew rozlegał
Mszą św. koncelebrowaną w kościele polskim nego z nami chóru kościelnego z Aulnay sous się w świątyni. Wdzięczność naszych serc
Wniebowzięcia NMP na Concorde. Spra- Bois, pani Ewa Lenartowicz i członkowie wyraziliśmy w pięknym wieńcu w kształcie
wował ją były Rektor PMK ks. inf. Stani- Jej chóru, członkowie Stowarzyszenia Wici, serca z biało czerwonych róż. To był niestety
sław Jeż w asyście proboszcza tej parafii ks. Siostry Zakonne, oraz liczni wierni, przyja- ostatni z Nim i dla Niego ofiarowany przez
dr Wacława Szuberta. Z ramienia Ambasady ciele polscy i francuscy. Księżom Rektorom, nas koncert. Choć ciężko będzie się nam
RP obecna była pani Beata Jeśko - konsul oraz wszystkim księżom, którzy i wcześniej otrząsnąć z tego osierocenia, zapewniamy
do spraw Polonii. Obecni byli również: pan odprawiali Msze św. w intencji zmarłego Cię Marianie, że Twoje dzieło, Twój Chór,
Senator Gillber Roger, prezes SPK kraj z serca dziękujemy
Francja pan J. Kukuryka, pani Irena Walc

będzie nadal istniał, tak jak życzyłeś sobie

Damasiewicz, Polskie Stowarzyszenie pieniężne, za piękne wieńce, wiązanki, za 
Autorów Dziennikarzy i Tłumaczy w Europie uczestnictwo w tej Eucharystii oraz za towa

Dziękujemy za modlitwy, za złożone ofiary tego w wypowiedzi do kroniki chóralnej.
I będzie to Chór Piast imienia Mariana

- Blicharza. □
z panią prezes M. Bykowską, przedstawi- rzyszenie w tej ostatniej drodze na cmentarz. 
ciel R. Polonusa, Stowarzyszenie Polsko Chór Piast żegnał swego Maestro w ponad

w imieniu Chóru Piast 
Helena Skrzypek - (fot. M. Cichewicz)

http://www.glos-katolicki.eu
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WAKACJE NAP MORZEM
Siostry Miłosierdzia z Domu św. Kazimierza w Paryżu zapraszają rodziny, małe grupy, 

osoby indywidualne nad morze, do kurortu Fort - Mahoń - Plagę, aby tu, w naszej rezydencji 
Villa Sainte Marie des Dunes spędzić radośnie wakacje i weekendy. 

Do Państwa dyspozycji mamy pokoje indywidualne i rodzinne.

INFORMACJE I REZERWACJA; tel, (+33)01 45 83 55 26 lub 06 37 30 43 37; e-mail: saintcasirTiir119@yahoo,fr 
http:/Avww.saintcasirTiir.net; adres: Villa Sainte Marie des Dunes - 77, rue Gounod, 80120 Fort-Mahon-Plage

co o.

Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa
pompes funebres polonia assistance Internationale

przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC

Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr ^5

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66 
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

Bilety autokarowe i samolotowe

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Pielgrzymka do Ziemi Świętej (12 - 22 listopada)

Na zakończenie Roku Jubileuszowego Bożego Miłosierdzia PMK zaprasza na Pielgrzymkę do jego źródeł - Ziemi Święteej - 
oojczyzny Jezusa Chrystusa.

Spotkanie z Panem Bogiem przeżywać będziemy w Betlejem 
i Nazarecie, w Kafarnaum i na Górze Tabor, na Górze BłoI —

gosławieństw i Kanie Galilejskiej, w Jerycho i Betanii, w Jerozo I—
limie i Ein Karem, nad Jordanem, Morzem Martwym i na Jeziorze 
Genezaret.

Wyruszymy w sobotę 12 listopada o godz. 2230 z lotniska 
Charles de Gaule, a wrócimy we wtorek 22 listopada o godz. 1305.

Pielgrzymkę do Ziemi Świętej, w imieniu Polskiej Misji Kato
lickiej, poprowadzi ks. prał. Krystian Gawron. Wobec ograni
czonej liczby miejsc, zapisy na Pielgrzymkę będą uwzględniane 
według kolejności zgłoszenia do 30 czerwca 2016 r.

Zapisy. E—mail: sempoL.paris@gmaiL.com bądź listownie na 

adres: Seminarium Polskie11, rue Jules Guesde, 92130 Issy 
les—Moulineaux.

Przy zgłoszeniu należy podać: nazwisko, imię, numer pasz
portu z datą jego ważności, datę urodzenia, adres, telefon, e—mail. 
Przy zapisie należy dokonać wpłaty 500€ (gotówką bądź czekiem 
dla: Aumonerie Polonaise z dopiskiem na odwrocie: Pielgrzymka 
do Ziemi Świętej.

Koszt Pielgrzymki: 1350€. Obejmuje on: bilet lotniczy, trans
fery, hotele, 3 posiłki dziennie, wstępy i ubezpieczenie. Bliższe 
informacje zostaną podane w terminie późniejszym, podczas
spotkania po zamknięciu listy uczestników Pielgrzymki. □

ks. prał. Krystian Gawron

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach — od trzeciego razu — 0,7 €/słowo; ogłosze— 
nia ekspresowe — we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” — 4 €); przy powtórzeniach — 50% ceny; — „usługi”— do 10

KATOLICKI słów: — 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów — 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHOŁioDi internetowej G.K. (www.glos—katolicki.eu) — dopłata wynosi —1 € na tydzień („usługi” — 2 €)! Reklamy (ceny w zaI—
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) — inf. i cennik w redakcji GK — 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris — II piętro: w godz. 
9—12h30 i 15—18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e—mail: vkat@cLub—internet.fr

http:/Avww.saintcasirTiir.net
mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
mailto:bocianowski@sfr.fr
mailto:sempoL.paris@gmaiL.com
cLub%25e2%2580%2594internet.fr
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• LUXSUS - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI -
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE 
□E 

VACAMCCS

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

Polski ośrodek wakacyjny
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touquet Paris Plagę
_____ Atrakc yine_ę3i) yiZnlżjsliibLŁŁilydz^ ___

• TRANSPORT: 
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

.dziecj dpjat3 za.dar/nQji

- .s
Rezerwacja: ..
Stella Maria * 376 chamin Balllarquet - 62780 Steiia-Plage
T81.03 21 94 73 65 - Fax; 03 21 94 63 55
(Xintact@$tellaiTian$-vacance$.(xim - uiww.atellainaris-^racancea.eam
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Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03 O.
o

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku:
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

o

DO SPRZEDANIA
dom w Saint Martin des Besaces, w Normandii,

na trasie do Rennes, 40 km (25 min.) od Caen,
darmowa autostrada A4. Dom parterowy, drewniany, 70 m2, 
trzy pokoje z kuchnią i łazienką. Garaż, zabudowania 
gospodarcze. Teren: 650 m.kw. Cena 75 tys. €.

Tel. 02 31 73 80 17, 07 81 03 90 51.

t CENTRUM STOMATOLOGICZNE PRONY

P PRONY

91, rue de Prony 75017 PARi S
Linia metra nr.?$tacjd PereJre

REFłC, stacja Pereire-Lwallois

A freepru/emy CWU

SfOSy/emy^e?^eI(^  ̂T7erJpc?ytinr
S 01.44.29.79.89
O info^cnndpronyTf

Konsuhacje: od Pn - do Pt - 9h00 - 20h00
Mówimy po polsku

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. 

- PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU 
Tel. 06 30 40 49 49

Legalnie i bezpłatnie na www,polvod.pl

o.
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

LDYIEJ
POLONIA

Program TV 11 - 24 lipca 2016

PONIEDZIAŁEK
800 Pytanie na śniadanie 1050 Krótka historia 
1105 Polacy w Trentino 1135 Przygarnij mnie

11 LIPCA nia 24 2220 Halo Polonia 2325 Radość pisa I - ria 1730 Teleexpress 1745 Polska z MiodI -

1225 Polska z Miodkiem 1235 Wiadomości - serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości

nia - dok. 025 Muzeum Polskiej Piosenki 045 kiem 1755 Naszaarmia.pl 1825 Astronarium 
Galeria - serial 115 Rodzina Leśniewskich 1855 Barwy szczęścia - serial 1925 Do zoba-I -

1250 Barwy szczęścia - serial 1325 Przystań —
serial 1420 Rozmowa 1450 07 zgłoś się - serial WTOREK 12 LIPCA
1625 Dzika Muzyka 1655 Galeria - serial 1720 800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histo I -
Krótka historia 1730 Teleexpress 1755 Saga ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235

czenia w Krakowie 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości - Sport - Pogoda 2050 Ojciec 
Mateusz - serial 2150 Polonia 24 2220 Halo 
Polonia 2325 Dokument 025 Polska z Miod
kiem 030 Pod Tatrami 045 Galeria - serial 115

prastarej puszczy - dok. 1855 Barwy szczę- Wiadomości 1250 Barwy szczęścia - serial Janka - serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości
ścia - serial 1925 Nad Niemnem 1945 Dobra- 1325 Ja wam pokażę! - serial 1420 Doku
nocka 2000 Wiadomości - Sport - Pogoda ment 1525 Rozrywka 1620 Polacy w Tren- ŚRODA

I -
13 LIPCA

2050 O mnie się nie martw - serial 2150 Polo

Program

I - tino 1655 Galeria - serial 1720 Krótka histo- 800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histoI -

11 - 17 lipca 2016

PONIEDZIAŁEK 11 LIPCA Św.
800 Informacje 815 Wykład 900 Dla dzieci Dok. 1110

na każdy dzień 1000 Informacje 1015 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610

Dok. 1125 Felieton 1135 Siódmy sakrament 1635 Dok. 1700 Na tropie
925 Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Dok. 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor 
Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1100 Dok. Dok. 1325 Dok. 1400 Dok. 1455 Dok. 1550 macje 1815 Westerplatte Młodych 1855 Prze->_
1130 Felieton 1140 Program edukacyjny
1155 Św. na każdy dzień 1200 Anioł Pański

Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Na zdro- gląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930

wie 1630 Reportaż 1700 Reportaż 1800 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec
1203 Informacje 1220 Dok. 1310 Dok. 1320 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 
Koncert życzeń 1410 Film 1530 Reportaż niedok. 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla Informacje
1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050

Sanktuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor- SOBOTA___________________ 16 LIPCA
1650 Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1730 macje 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 855
Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje Słowo Życia 900 Dok. 955 Reportaż 1000 Infor-
1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy CZWARTEK________________ 14 LIPCA macje 1015 Felieton 1030 Św. na każdy dzień
dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo 1035 Publicystyka 1100 Dla dzieci 1200 Anioł
Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór- Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie 925 Św. Pański 1203 Informacje 1220 Warto zauważyć
ski 2120 Informacje na

WTOREK

każdy dzień 930 Dok. 1000 Informacje 1250 Na tropie 1320 Siódmy sakrament 1345 
" " " Św. na każdy dzień 1350 Dok. 1400 Film 15301015 Rozmowy niedok. 1125 Felieton 1135

12 LIPCA Dok. 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Jak sobie radzić z cierpieniem? 1600 Infor-
800 Informacje 815 Polski pkt. widzenia 835 Reportaż 1320 Dok. 1400 Film 1525 Dok. 1550 macje 1610 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE 
Słowo Życia 840 Reportaż 910 Film 940 Dok. Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Rozrywka 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor-
1000 Informacje 1015 Jak my to widzimy 1045 1635 Bezpieczeństwo 1645 Dok. 1725 Prze- macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Prze 
Tydzień z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze gląd Niedzieli 1730 Reportaż 1800 Anioł gląd Niedzieli 1930 Dla dzieci 2000 InformaI -
1135 Felieton 1145 Dok. 1200 Anioł Pański Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. cje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel 
1203 Informacje 1220 Dok. 1400 Film 1535 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Jasnogórski 2120 Informacje
Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
1610 Reportaż 1640 Aktualności WSKSiM Apel Jasnogórski 2120 Informacje NIEDZIELA_________________ 17 LIPCA
1645 Dok. 1650 Dok. 1700 Dok. 1730 Repor- 800 Słowo Życia 805 Publicystyka 830 Z PE
taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 PIĄTEK_____________________ 15 LIPCA 900 Dla dzieci 915 Felieton 925 Św. na każdy
Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień 800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo dzień 930 Msza Św. 1030 Przegląd Niedzieli

Życia 845 Dla dzieci 910 Rozrywka 935 Św. 1035 Film 1200 855-lecie par. NmP Królo-

NIEDZIELA

1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża
niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 
2120 Informacje

na każdy dzień 945 Duc in altum 1000 Infor- wej i św. Aleksego 1400 Film 1450 Dok. 1600 
macje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Bezpie- Informacje 1610 Koncert życzeń 1700 Dok.
czeństwo 1135 Reportaż 1200 Anioł Pański 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor 

ŚRODA_____________________13 LIPCA 1203 Informacje 1220 Reportaż 1240 Dok. macje 1815 Rozmowy niedok. 1925 Retro-
800 Informacje 815 Publicystyka 840 Słowo 1325 Dok. 1350 Św. na każdy dzień 1400 spekcja 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 
Życia 845 Dla dzieci 900 Dok. 930 Aktual- Dok. 1455 Słowo Życia 1500 Koronka do Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogór-

ności WSKSiM 935 Sanktuaria polskie 955 Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze ski 2120 Informacje.

Program TV Trwam od (poniedziałku) 18 lipca do (niedzieli) 24 lipca ma podobną ramówkę programową

□
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www.glos-katolicki.eu Głos Katolicki 23
ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235 Książki na lato 1255 Czekamy na Światowe ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235 
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial Dni Młodzieży 1300 Msza Św. — Sanktu- Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial
1325 O mnie się nie martw - serial 1425 DokuI - arium MB Rychwałd 1425 Rozrywka 1525

ment 1530 Widowisko 1630 Do zobaczenia Okrasa łamie przepisy 1555 Rodzinka.pl(2)
w Krakowie 1655 Galeria — serial 1720 Krótka 
historia 1730 Teleexpress 1755 Błękitne waka-I -

— serial 1655 Pochwała żeglarstwa 1725

Polska z Miodkiem 1730 Teleexpress 1755

1325 M jak miłość — serial 1420 Egzamin 
z życia — serial 1515 Wilnoteka 1535 Doku-I -
ment 1640 Notacje 1655 Galeria — serial 
1720 Krótka historia 1730 Teleexpress 1750

cje 1825 Jak to działa 1855 Barwy szczęścia M jak miłość — serial 1850 Oczy w oczy 1925 Polska z Miodkiem 1755 Saga rodów 1825

— serial 1925 Wilnoteka 1945 Dobranocka 2000 Przygody Smoka Pola 1945 Dobranocka 2000 Sonda 2 1855 Barwy szczęścia — serial 1925

Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 Egza- Wiadomości — Sport — Pogoda 2045 Przy- Informacje kulturalne 1945 Dobranocka 2000
min z życia — serial 2150 Polonia 24 2220

Halo Polonia 2325 Gry wojenne — dok. 020 
Sierocki na lato 045 Galeria — serial 115 Film 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

stań — serial 2135 07 zgłoś się — serial 2255 Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 Paradoks
Wesoła gromadka Artosu 2325 Opole 2016 —

CZWARTEK 14 LIPCA
800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histoI -
ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235

2355 Pochwała żeglarstwa 025 Polska z Miod
kiem 035 M jak miłość — serial 125 Przygody

I -
serial 2150 Polonia 24 2220 Halo Polonia

2325 Lato z Radiem 2016 020 Polska z Miod
kiem 025 Notacje 045 Galeria — serial 115

Smoka Pola 145 Dobranocka 200 Wiadomości Klasa na obcasach — serial 145 Dobranocka 
200 Wiadomości

PONIEDZIAŁEK 18 LIPCA
800 Pytanie na śniadanie 1050 Dokument 1135 PIĄTEK 22 LIPCA

Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial Przygarnij mnie 1225 Krótka historia 1235 800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histo I -
1325 M jak miłość — serial 1420 Egzamin Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235
z życia — serial 1515 Wilnoteka 1540 DokuI -
ment 1640 Notacje 1655 Galeria — serial 
1720 Krótka historia 1730 Teleexpress 1750 
Polska z Miodkiem 1755 Saga rodów 1825 
Sonda 2 1855 Barwy szczęścia — serial 1925 
Informacje kulturalne 1945 Dobranocka 2000

1325 Przystań — serial 1420 Rozmowa 1450 07 Wiadomości 1250 Na sygnale — serial 1325 
zgłoś się — serial 1610 Magazyn 1655 Gale- M jak miłość — serial 1425 Paradoks — serial 
ria — serial 1720 Krótka historia 1730 Tele- 1510 Felieton 1520 Studio Wschód 1550 Lato
express 1755 Dokument 1855 Barwy szczęI_

ścia — serial 1925 250 lat teatru publicznego
z Radiem 2016 1650 Widowisko 1720 Krótka 
historia 1730 Teleexpress 1750 Akcja Waka-I -

Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 Paradoks —
w Polsce 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo- cje 1825 Sonda 2 1855 Na sygnale — serial 
ści — Sport — Pogoda 2050 Tajemnica twierdzy 1925 Przygody Smoka Pola 1945 Dobranocka

serial 2150 Polonia 24 2220 Halo Polonia 2325 szyfrów — serial 2150 Polonia 24 2220 Halo 2000 Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 Na
Rozrywka 025 Polska z Miodkiem 025 Nota 
cje 045 Galeria — serial 115 Klasa na obca

I -
I -

sach — serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości

Polonia 2325 Dokument 015 Opole 2016 045 dobre i na złe — serial 2150 Polonia 24 2220 
Galeria — serial 115 Mama — serial 145 Dobra- Halo Polonia 2325 Z biegiem lat z biegiem
nocka 200 Wiadomości dni — serial 025 Rozrywka 100 Przyjaciele lasu 

115 Film 145 Dobranocka 200 Wiadomości
PIĄTEK 15 LIPCA WTOREK 19 LIPCA
800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histoI -
ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235 
Wiadomości 1250 Na sygnale — serial 1325 
M jak miłość — serial 1425 Paradoks — serial 
1520 Studio Wschód 1550 Rozrywka 1650

800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histoI - SOBOTA 23 LIPCA

Rozrywka 1720 Krótka historia 1730 Tele- 
express 1750 Akcja wakacje 1825 Sonda

I_

ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235 730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24 
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial 1120 Halo Polonia 1215 Błękitne wakacje 1245 

1325 Ja wam pokażę! — serial 1420 Dokument Ojciec Mateusz — serial 1340 Na dobre i na 
1515 Rozrywka 1610 Dokument 1655 Gale- złe — serial 1445 Dokument 1545 Turystyczna 
ria — serial 1720 Krótka historia 1730 Tele- jazda 1600 Kulturalni PL 1700 Akcja Wakacje
express 1745 Polska z Miodkiem 1755 NaszaI - 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial

2 1855 Na sygnale — serial 1925 Przygody armia.pl 1825 Astronarium 1855 Barwy szczę- 1850 Przygarnij mnie 1945 Dobranocka 2000 
Smoka Pola 1945 Dobranocka 2000 Wiado- ścia — serial 1925 Do zobaczenia w Krakowie Wiadomości — Sport — Pogoda 2045 Ja wam 
mości — Sport — Pogoda 2050 Na dobre i na 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości — Sport pokażę! — serial 2140 Wielki Tydzień — dramat
złe — serial 2150 Polonia 24 2220 Halo PoloI - — Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial 2150 2320 Pod dachami Paryża 015 Akcja WakaI -
nia 2325 Z biegiem lat z biegiem dni — serial Polonia 24 2220 Halo Polonia 2325 Dokument cje 050 M jak miłość — serial 145 Dobranocka
100 Przyjaciele lasu 115 Dla dzieci 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I - 025 Polska z Miodkiem 030 Pod Tatrami 045 200 Wiadomości
Galeria — serial 115 Janka — serial 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I -
NIEDZIELA 24 LIPCA

SOBOTA 16 LIPCA
730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24 
1120 Halo Polonia 1215 Błękitne wakacje 1245 

Ojciec Mateusz — serial 1340 Na dobre i na 
złe — serial 1445 Dokument 1545 Turystyczna 
jazda 1600 Kulturalni PL 1700 Akcja Wakacje 
1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial 
1850 Przygarnij mnie 1945 Dobranocka 2000 
Wiadomości — Sport — Pogoda 2045 Ja wam 
pokażę! — serial 2140 Film 2335 Budka Suflera

ŚRODA
830 Teleranek 900 Przygody Smoka Pola

20 LIPCA 920 Rozrywka 950 Ziarno 1025 Sposób na
800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histo- Alcybiadesa — serial 1130 Informacje kultu- 
ria 1105 Polonia 24 1135 Halo Polonia 1235 ralne 1150 Między ziemią a niebem 1200 Anioł 
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial Pański 1215 Między ziemią a niebem 1245 
1325 Tajemnica twierdzy szyfrów — serial 1425 Książki na lato 1255 Czekamy na Światowe 
Dokument 1515 Rozrywka 1630 Do zobaczenia Dni Młodzieży 1300 Msza Św.- kościół św. 
w Krakowie 1655 Galeria — serial 1720 Krótka Jakuba Warszawa 1425 Lato z Radiem 2016
historia 1730 Teleexpress 1755 Błękitne wakaI - 1525 Okrasa łamie przepisy 1555 Rodzinka.

015 Akcja Wakacje 050 M jak miłość — serial — serial 1925 Wilnoteka 1945 Dobranocka 2000
cje 1825 Jak to działa 1855 Barwy szczęścia pl(2) — serial 1655 Pochwała żeglarstwa 1725

145 Dobranocka 200 Wiadomości
Polska z Miodkiem 1730 Teleexpress 1755

NIEDZIELA

Wiadomości — Sport — Pogoda 2050 Egzamin M jak miłość — serial 1850 Rozmowa 1925 
z życia — serial 2150 Polonia 24 2220 Halo Przygody Smoka Pola 1945 Dobranocka 2000 

17 LIPCA Polonia 2325 Dokument 045 Galeria — serial Wiadomości — Sport — Pogoda 2045 Przystań
830 Teleranek 900 Przygody Smoka Pola 920 115 Wakacje z duchami — serial 145
Program muzyczny 950 Ziarno 1025 Sposób nocka 200 Wiadomości 
na Alcybiadesa — serial 1130 Informacje kultu
ralne 1150 Między ziemią a niebem 1200 Anioł CZWARTEK

Dobra- — serial 2135 07 zgłoś się — serial 2300 Wesoła 
gromadka Artosu 2325 Opole 2016 na bis 2355 

Pochwała żeglarstwa 025 Polska z Miodkiem

Pański 1215 Między ziemią a niebem 1245 800 Pytanie na śniadanie 1055 Krótka histo
21 LIPCA 035 M jak miłość — serial 125 Przygody Smoka

Pola 145 Dobranocka 200 Wiadomości.

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

□
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